

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและหมายเหตุประกอบงบการเงินเฉพาะกิจการ รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า ยกเว้นผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นตามที่กล่าวไว้ในวรรกเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 14 และ 15.1 เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2566 บริษัทได้จำหน่ายหุ้นสามัญในบริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทั้งจำนวน โดยบริษัทย่อยดังกล่าวมีเงินลงทุนในบริษัท ฟาซวัญทิพย์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม ทำให้อำนาจการควบคุมในบริษัทย่อย และการมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสิ้นสุดลง โดยข้าพเจ้าได้เคยแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน จากการที่ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบให้ได้หลักฐานที่เพียงพอของบัญชีเงินลงทุนในบริษัท ฟาซวัญทิพย์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม เนื่องจากบริษัทยังทำการประเมินมูลค่ายุติธรรมเครื่องจักรระหว่างติดตั้งของบริษัทร่วม ณ วันที่เริ่มนำวิธีส่วนได้เสียมาถือปฏิบัติยังไม่เสร็จ โดยฝ่ายบริหารชี้แจงว่าเครื่องจักรดังกล่าวอยู่ระหว่างขออนุญาตกรมบังคับคดีเข้าสถานที่เพื่อให้ผู้ประเมินทำการประเมินมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดจากการถูกเจ้าหนี้ฟ้องล้มละลาย ปัจจุบันผลกระทบจากเรื่องดังกล่าวได้สิ้นสุดลงแล้ว อย่างไรก็ตาม งบการเงินของบริษัทยังอาจมีผลกระทบต่อการเปรียบเทียบตัวเลขงวดปัจจุบันกับตัวเลขเปรียบเทียบ ดังนั้นข้อสรุปของข้าพเจ้าต่อบการเงินรวมงวดปัจจุบันจึงมีเงื่อนไขในเรื่องดังกล่าว

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี รวมถึง มาตรฐานเรื่องความเป็นอิสระที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพ (ประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพ) ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจริยบรรณอื่น ๆ ตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อดังต่อไปนี้

1) การตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence)

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 7.3 งบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีการลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนกับบริษัทอื่น จำนวน 5 บริษัท และวางเงินประกันความเสียหายและค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) รวมเป็นจำนวนเงิน 239.00 ล้านบาท และตามรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้เรียกเงินประกันความเสียหายคืน เนื่องจากไม่มีความคืบหน้าในการจัดทำแผนธุรกิจ จำนวน 5 บริษัท จำนวน 239.00 ล้านบาทในเดือนกุมภาพันธ์ 2567 บริษัทดังกล่าวได้ทยอยชำระคืนเงินประกันความเสียหายคืนแก่บริษัทจำนวน 3 แห่ง จำนวนเงิน 147.00 ล้านบาท เงินประกันอื่นจำนวน 3.00 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนเงิน 150 ล้านบาท และตามที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัทครั้งที่ 3/2567 ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้บริษัทยืมเงินจำนวนดังกล่าวให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งเพื่อชำระค่าตอบแทนการโอนกิจการให้แก่ บริษัท กู๊ด เวนเจอร์ส จำกัด ทั้งจำนวน ตามสัญญาจะโอนกิจการทั้งหมดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 16.2

2) เงินย่ำล่วงหน้า

2.1) ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 16.1 เงินย่ำล่วงหน้าค่าหุ้น บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด (IGU) จาก HALCYONASIA ADVISORS (SINGAPORE) PTE. LTD. ซึ่งได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 และบริษัทได้ชำระเงินค่าหุ้น จำนวน 225.00 ล้านบาท แล้วเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566 โดยบริษัทย่อยได้เลื่อนการรับโอนหุ้นเพื่อศึกษาความเป็นไปได้ในการซื้อหุ้น ต่อมาบริษัทย่อยได้ปรับรูปแบบการเข้าลงทุนในบริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด (IGU) เป็นการซื้อหุ้นใน HALCYONASIA ADVISORS (SINGAPORE) PTE. LTD. (HCYA) ทั้งนี้ HCYA เป็นบริษัทจำกัดซึ่งจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศสิงคโปร์ และประกอบธุรกิจหลักเป็นบริษัทโฮลดิ้งโดยมีทรัพย์สินหลัก คือ หุ้น IGU ต่อมาบริษัทย่อยได้รับทราบข้อมูลเกี่ยวกับการงดแสดงความเห็นต่องบการเงินของ HCYA โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของประเทศสิงคโปร์ที่ปรึกษาทางการเงินจึงมีความเห็น เสนอให้รับโอนหุ้นของ IGU แทนการซื้อหุ้น HCYA ปัจจุบันบริษัทย่อยได้รับโอนหุ้นของ IGU จำนวน 9.00 ล้านหุ้น คิดเป็นร้อยละ 22.68 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดแล้วเมื่อวันที่ 5 มกราคม 2567 และหลังจากการรับโอนแล้ว IGU จะถือเป็นบริษัทร่วมของบริษัท โดยฝ่ายบริหารคาดว่าจะประเมินมูลค่ายุติธรรมของบริษัทรวมดังกล่าวแล้วเสร็จในช่วงไตรมาส 3-4 ปี 2567

2.2) ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 16.2 เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีการเข้าทำธุรกรรมการรับโอนกิจการทั้งหมดของ บริษัท กู๊ด เวเนเจอร์ส จำกัด รวมทั้งสิ้น 450.00 ล้านบาท ซึ่งบริษัท กู๊ด เวเนเจอร์ส จำกัด เป็นบริษัทจัดตั้งใหม่ ที่มีทรัพย์สินคือ แพลตฟอร์มสำหรับการให้บริการด้านโลจิสติกส์ ในชื่อ VE Logistics Platform ซึ่งได้ทำสัญญาจะโอนกิจการทั้งหมดเมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2566 และบริษัทได้ชำระค่าตอบแทนการโอนกิจการแล้วจำนวน 290.00 ล้านบาท ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัทครั้งที่ 3/2567 ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้นำเงินที่ทยอยได้รับชำระจากเงินประกันความเสียหายตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 7.3 ให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยดังกล่าว เพื่อจ่ายชำระค่าตอบแทนเพิ่มเติมอีกจำนวน 150.00 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้ทยอยจ่ายชำระแล้วในเดือนกุมภาพันธ์ 2567 คงเหลือมูลค่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระจำนวน 10.00 ล้านบาท โดยฝ่ายบริหารคาดว่าจะจ่ายชำระแล้วเสร็จในช่วงไตรมาส 1 ปี 2567

3) รายได้จากการให้บริการ

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 37.2 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการออกแบบโครงสร้างกับบริษัทแห่งหนึ่ง ซึ่งเป็นบริษัทที่อยู่ระหว่างการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมายในการเข้าร่วมทุน จำนวน 2 สัญญาโดยมีมูลค่ารวมจำนวน 48.00 ล้านบาท ซึ่งมีต้นทุนบริการ จำนวน 4.38 ล้านบาท โดยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 43.62 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 90.87

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อเรื่องดังกล่าว

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปี ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

การรับรู้รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการรับเหมาก่อสร้างจำนวน 79.98 ล้านบาท โดยกลุ่มบริษัทได้เปิดเผยนโยบายการรับรู้รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง ประมาณต้นทุนโครงการก่อสร้างไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 4.15.2 และ 4.16.1 ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาการประเมินขึ้นความสำเร็จของงานก่อสร้างและความน่าจะเป็นของโอกาสที่จะเกิดผลขาดทุนและวัดมูลค่าผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้น ซึ่งทำให้เกิดความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าและการรับรู้รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างและประมาณผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นจากการก่อสร้าง

การตอบสนองความเสี่ยงโดยผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างและประมาณการต้นทุนโครงการก่อสร้าง โดยการประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในเกี่ยวกับการบันทึกการรับรู้รายได้และต้นทุนงานรับเหมาก่อสร้าง การประมาณการต้นทุนโครงการก่อสร้าง และการประมาณการขึ้นความสำเร็จของงานและผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นจากโครงการก่อสร้าง โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่กลุ่มบริษัทออกแบบไว้ อ่านสัญญาก่อสร้างเพื่อพิจารณาเงื่อนไขเกี่ยวกับการรับรู้รายได้ สอบถามผู้บริหารที่รับผิดชอบและทำความเข้าใจกระบวนการที่ใช้ในการ

ประเมินขั้นความสำเร็จของงานและการประมาณต้นทุน โครงการก่อสร้างตรวจสอบความเหมาะสมประมาณการต้นทุน โครงการก่อสร้าง ตรวจสอบต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างที่เกิดขึ้นจริงกับเอกสารประกอบรายการ ทดสอบการคำนวณ ขั้นความสำเร็จของงานจากต้นทุนก่อสร้างที่เกิดขึ้นจริง วิเคราะห์เปรียบเทียบอัตรากำไรขั้นต้นของงานก่อสร้าง วิเคราะห์ เปรียบเทียบขั้นความสำเร็จของงานที่ประมาณ โดยวิศวกรกับต้นทุนก่อสร้างที่เกิดขึ้นจริง สังเกตการณ์โครงการที่อยู่ระหว่าง ก่อสร้าง ณ วันสิ้นปีและประเมินการประมาณผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นของผู้บริหาร

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปี ภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่น ต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ คือ การอ่านและพิจารณาว่า ข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการ ตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่ แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควร ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าเป็นเพื่อให้สามารถ จัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ไม่ว่าจะ เกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและ บริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชี สำหรับการดำเนินการต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถ ดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวม ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป

ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่า รายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพ ตลอดจนการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสม เพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับ การสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงข้อมูลที่ไมตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่น ซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

ผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้คือ

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

(นายอำพล จานงศ์วัฒน์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4663

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2567

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2566	2565	2566	2565
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	27,560,592.82	30,354,225.75	19,761,378.19	5,600,438.36
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	5.1 และ 7	278,946,049.86	200,064,524.15	279,698,123.64	155,682,690.97
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน	8.1	3,425,129.98	2,195,107.89	3,425,129.98	1,990,138.31
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.1	-	-	515,000,000.00	-
เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นที่ผิดนัดชำระ	9	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการอื่น	10	1,250,000.00	1,200,000.00	-	-
สินค้าคงเหลือ	11	64,461,657.96	125,608,569.12	46,858,400.21	125,380,797.43
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	12	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		34,253,816.01	20,508,403.92	10,779,454.17	10,403,039.87
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		409,897,246.63	379,930,830.83	875,522,486.19	299,057,104.94
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	13	747,976.75	10,103,385.86	644,312.96	10,000,105.50
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	14	-	-	2,312,367.50	2,437,367.50
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	15.1	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.1	-	-	-	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน	8.1	24,078,679.13	27,199,110.48	23,841,779.13	26,962,210.48
เงินจ่ายล่วงหน้า	16	515,000,000.00	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	17	100,805,388.64	42,176,192.22	38,062,827.75	42,176,192.22
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	18	171,184,969.64	268,692,186.06	171,311,467.48	196,081,458.04
สินทรัพย์สิทธิการใช้	19	13,481,159.69	12,313,938.73	5,366,685.75	2,600,484.92
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	20	1,225,344.65	2,637,092.06	1,225,340.65	2,616,378.03
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	21	27,643,086.38	30,614,266.05	27,745,533.33	30,716,991.12
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		8,810,161.70	4,859,451.88	8,523,513.51	3,905,097.99
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		862,976,766.58	398,595,623.34	279,033,828.06	317,496,285.80
รวมสินทรัพย์		1,272,874,013.21	778,526,454.17	1,154,556,314.25	616,553,390.74

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2566	2565	2566	2565
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	22	61,078,896.84	105,213,776.51	41,350,964.53	105,213,776.51
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.1	-	15,833,885.00	1,249,992.50	520,000.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	23	145,462,271.21	215,094,687.35	129,620,860.91	135,571,256.97
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	5.1 และ 24	129,485,070.85	228,149,359.45	98,791,658.88	175,586,697.60
หนี้สินที่เกิดขึ้นจากสัญญา	8.1	2,777,996.24	3,860,279.85	2,777,996.24	3,860,279.85
ประมาณการต้นทุนในงานซ่อมแซม		2,913,773.85	3,175,812.77	2,837,273.29	2,747,494.73
ต้นทุนงานที่ยังไม่ได้เรียกชำระ		638,615.36	491,872.21	638,615.36	491,872.21
ประมาณการหนี้สินจากส่วนได้เสียตามสัญญาในกิจการร่วมค้า	15.2	-	21,929,320.69	-	-
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	25	349,029.97	333,611.37	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	26	2,137,582.08	1,630,973.11	956,239.24	387,401.27
ส่วนของรายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าถึงกำหนดรับรู้ในหนึ่งปี	28	1,800,000.00	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		5,715,191.97	10,057,086.97	2,011,081.28	4,183,019.07
รวมหนี้สินหมุนเวียน		352,358,428.37	605,770,665.28	280,234,682.23	428,561,798.21
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	25	1,736,863.93	2,139,587.28	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	26	4,495,707.35	3,850,271.93	4,230,130.32	2,639,675.44
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	27	44,186,215.04	55,940,689.76	43,294,820.00	54,084,084.39
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า	28	11,700,000.00	-	-	-
หุ้นกู้แปลงสภาพ	29	16,099,211.39	-	16,099,211.39	-
สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้	29	2,500,788.61	-	2,500,788.61	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		-	-	3,000.00	3,000.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		80,718,786.32	61,930,548.97	66,127,950.32	56,726,759.83
รวมหนี้สิน		433,077,214.69	667,701,214.25	346,362,632.55	485,288,558.04
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 3,122,556,881 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	30	1,561,278,440.50	-	1,561,278,440.50	-
หุ้นสามัญ 3,459,154,046 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		-	1,729,577,023.00	-	1,729,577,023.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 2,746,762,885 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		1,373,381,442.50	-	1,373,381,442.50	-
หุ้นสามัญ 864,788,682 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		-	432,394,341.00	-	432,394,341.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		565,028,101.00	565,028,101.00	565,028,101.00	565,028,101.00
ส่วนเกินจากการขายหุ้นทุนซื้อคืน		15,534,581.42	15,534,581.42	15,534,581.42	15,534,581.42
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ		(230,873,016.00)	-	(230,873,016.00)	-
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น		-	590.00	-	590.00
กำไร(ขาดทุน)สะสม					
จัดสรรแล้ว					
ทุนสำรองตามกฎหมาย		12,707,000.00	12,707,000.00	12,707,000.00	12,707,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร		(896,774,911.57)	(913,318,048.60)	(927,584,427.22)	(894,399,780.72)
องค์ประกอบอื่นส่วนของผู้ถือหุ้น		(27,156.98)	(27,156.98)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		838,976,040.37	112,319,407.84	808,193,681.70	131,264,832.70
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		820,758.15	(1,494,167.92)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		839,796,798.52	110,825,239.92	808,193,681.70	131,264,832.70
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,272,874,013.21	778,526,454.17	1,154,556,314.25	616,553,390.74

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
รายได้จากการดำเนินงาน				
รายได้จากการขาย	523,120,237.18	998,760,613.86	485,347,462.36	982,487,159.24
รายได้จากการบริการ	79,976,426.04	28,414,220.94	70,816,519.60	18,809,015.23
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	603,096,663.22	1,027,174,834.80	556,163,981.96	1,001,296,174.47
ต้นทุนจากการดำเนินงาน				
ต้นทุนขาย	(481,114,778.09)	(838,806,238.01)	(465,553,754.13)	(837,704,951.29)
ต้นทุนบริการ	(41,967,136.57)	(47,038,668.60)	(23,039,179.85)	(23,050,162.49)
รวมต้นทุนจากการดำเนินงาน	(523,081,914.66)	(885,844,906.61)	(488,592,933.98)	(860,755,113.78)
กำไรขั้นต้น	80,014,748.56	141,329,928.19	67,571,047.98	140,541,060.69
รายได้อื่น	20,533,824.54	5,969,894.39	11,529,758.16	6,453,648.38
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(44,762,101.38)	(66,980,452.84)	(29,005,047.61)	(60,885,181.37)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(111,319,696.57)	(162,714,214.38)	(106,515,724.22)	(114,675,761.84)
(ตั้งเพิ่ม) โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	12,176,516.14	1,879,085.20	44,462,434.18	(836,044.93)
(ตั้งเพิ่ม) โอนกลับผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย 14	-	-	108,484,700.00	(2,470,000.00)
กำไร(ขาดทุน)จากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	68,266,123.99	(440,891.59)	(108,609,697.00)	-
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	24,909,415.28	(80,956,651.03)	(12,082,528.51)	(31,872,279.07)
ต้นทุนทางการเงิน	(36,896,810.77)	(34,843,544.70)	(31,191,251.35)	(22,602,020.00)
ขาดทุนก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้	(11,987,395.49)	(115,800,195.73)	(43,273,779.86)	(54,474,299.07)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(24,593.10)	-	-
โอนกลับประมาณการหนี้สินจากส่วนได้เสียตามสัญญาในกิจการร่วมค้า 15.2	21,929,320.69	-	-	-
ผลขาดทุนจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า 15.2	-	(1,588,925.18)	-	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	9,941,925.20	(117,413,714.01)	(43,273,779.86)	(54,474,299.07)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 34	(1,682,472.72)	(7,152,984.85)	(359,339.56)	(75,961,451.73)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	8,259,452.48	(124,566,698.86)	(43,633,119.42)	(130,435,750.80)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่ไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน				
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	27	13,293,069.52	-	13,060,591.15
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	34.2	(2,658,613.90)	-	(2,612,118.23)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษีเงินได้		10,634,455.62	-	10,448,472.92
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		18,893,908.10	(124,566,698.86)	(33,184,646.50)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท		5,862,185.74	(122,535,424.21)	(43,633,119.42)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		2,397,266.74	(2,031,274.65)	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		8,259,452.48	(124,566,698.86)	(43,633,119.42)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท		16,543,137.03	(122,535,424.21)	(33,184,646.50)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		2,350,771.07	(2,031,274.65)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		18,893,908.10	(124,566,698.86)	(33,184,646.50)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (หน่วย : บาท)	35	0.0031	(0.1417)	(0.0233)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

งบการเงินรวม

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น												รวม	
	ทุนที่ออก และ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกิน จากการขาย หุ้นทุนซื้อคืน	ส่วนต่ำกว่า มูลค่า หุ้นสามัญ	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้นสามัญ	รายการอื่นของการ เปลี่ยนแปลงที่เกิดจากผู้ถือหุ้น						รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น ของบริษัท		ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม
						กำไร(ขาดทุน)สะสม		เปลี่ยนแปลงที่		รวม	ของส่วนของผู้ถือหุ้น			
						จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้	ส่วนค่าจากการ	เปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย					
						ทุนสำรอง	จัดสรร	เปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย ในบริษัทย่อย	ของส่วนของผู้ถือหุ้น					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	432,394,341.00	565,028,101.00	15,534,581.42	-	-	12,707,000.00	(790,782,624.39)	(27,156.98)	(27,156.98)	234,854,242.05	4,915,498.33	239,769,740.38		
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	(122,535,424.21)	-	-	(122,535,424.21)	(2,031,274.65)	(124,566,698.86)		
รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นสามัญ	-	-	-	-	590.00	-	-	-	-	590.00	-	590.00		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	590.00	-	(122,535,424.21)	-	-	(122,534,834.21)	(2,031,274.65)	(124,566,108.86)		
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,662,500.00	3,662,500.00		
การเปลี่ยนแปลงของส่วนได้เสียในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(8,040,891.60)	(8,040,891.60)		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	432,394,341.00	565,028,101.00	15,534,581.42	-	590.00	12,707,000.00	(913,318,048.60)	(27,156.98)	(27,156.98)	112,319,407.84	(1,494,167.92)	110,825,239.92		
เพิ่มทุนระหว่างปี	30 675,114,085.50	-	-	-	(590.00)	-	-	-	-	675,113,495.50	-	675,113,495.50		
การแปลงสภาพหุ้นกู้	29 และ 30 265,873,016.00	-	-	(230,873,016.00)	-	-	-	-	-	35,000,000.00	-	35,000,000.00		
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	5,862,185.74	-	-	5,862,185.74	2,397,266.74	8,259,452.48		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	10,680,951.29	-	-	10,680,951.29	(46,495.67)	10,634,455.62		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	16,543,137.03	-	-	16,543,137.03	2,350,771.07	18,893,908.10		
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมบริษัทย่อยลดลง	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(35,845.00)	(35,845.00)		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	1,373,381,442.50	565,028,101.00	15,534,581.42	-230,873,016.00	-	12,707,000.00	-896,774,911.57	-27,156.98	-27,156.98	838,976,040.37	820,758.15	839,796,798.52		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

งบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	ทุนที่ออก	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนต่ำกว่า	เงินรับล่วงหน้า	กำไร(ขาดทุน)สะสม		รวม
	และ	มูลค่า	จากการขาย	มูลค่า	ค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้	
	ชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	หุ้นทุนซื้อคืน	หุ้นสามัญ		ทุนสำรองตามกฎหมาย	จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	432,394,341.00	565,028,101.00	15,534,581.42	-	-	12,707,000.00	(763,964,029.92)	261,699,993.50
รับล่วงหน้าค่าหุ้นสามัญ	-	-	-	-	590.00	-	-	590.00
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	(130,435,750.80)	(130,435,750.80)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	590.00	-	(130,435,750.80)	(130,435,160.80)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	432,394,341.00	565,028,101.00	15,534,581.42	-	590.00	12,707,000.00	(894,399,780.72)	131,264,832.70
เพิ่มทุนระหว่างปี	30 675,114,085.50	-	-	-	(590.00)	-	-	675,113,495.50
การแปลงสภาพหุ้นกู้	29 และ 30 265,873,016.00	-	-	(230,873,016.00)	-	-	-	35,000,000.00
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	(43,633,119.42)	(43,633,119.42)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	10,448,472.92	10,448,472.92
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	(33,184,646.50)	(33,184,646.50)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	1,373,381,442.50	565,028,101.00	15,534,581.42	(230,873,016.00)	-	12,707,000.00	(927,584,427.22)	808,193,681.70

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	8,259,452.48	(124,566,698.86)	(43,633,119.42)	(130,435,750.80)
รายการปรับกระทบขาดทุนสำหรับปีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	40,156,881.74	42,338,032.98	29,393,924.56	30,389,052.36
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้	2,267,037.67	4,202,175.83	668,057.80	519,524.85
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนตัดจ่าย	1,411,747.41	1,799,156.25	1,391,037.38	1,714,221.85
ขาดทุนจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์	-	150,937.74	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(524,188.58)	4,414,984.09	(524,189.18)	107,751.43
ขาดทุนจากการจ่ายชำระหนี้ผู้ถือหุ้นที่คิดจําเอง	-	16,525,700.00	-	-
กำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่าทางการเงิน	-	(1,916,966.51)	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(68,266,123.99)	-	108,609,697.00	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น(โอนกลับ)	5,770,623.61	(5,297,873.35)	5,790,987.81	(321,955.07)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	525,809.22	-	-	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน(โอนกลับ)	-	47,805.76	(31,253,425.99)	1,158,000.00
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(14,999,996.00)	-
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	(18,541,778.64)	-	(4,000,000.00)	-
ผลขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง(โอนกลับ)	109,018.89	(1,514,015.86)	(23,186.01)	(1,518,511.07)
ประมาณการต้นทุนในงานซ่อมแซมเพิ่มขึ้น(โอนกลับ)	(115,735.37)	2,189,015.23	89,778.56	2,077,325.46
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	365,716.28	6,506.26	26,871.96	(596,721.50)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย (โอนกลับ)	-	-	(108,484,700.00)	2,470,000.00
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(1,792,883.35)	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	24,593.10	-	-
โอนกลับประมาณการหนี้จากส่วนได้เสียตามสัญญาในกิจการร่วมค้า	(21,929,320.69)	-	-	-
ผลขาดทุนจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	-	1,588,925.18	-	-
ขาดทุนจากบริษัทร่วมชำระบัญชี	-	59,699.50	-	60,000.00
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	4,177,326.80	5,335,491.98	4,000,096.76	4,381,670.59
ล้างประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	(848,962.00)	-	-	-
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าส่วนที่รับรู้เป็นรายได้	(1,500,000.00)	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(10,731,772.23)	(467,771.62)	(5,442,074.93)	(348,646.62)
ดอกเบี้ยจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	385,662.18	536,147.51	336,475.13	353,581.28
ดอกเบี้ยจ่าย	34,061,148.59	34,307,397.19	28,404,776.22	22,248,438.72
ค่าใช้จ่ายทางตรงหนี้ผู้แปลงสภาพ	2,450,000.00	-	2,450,000.00	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,682,472.72	7,152,984.85	359,339.56	75,961,451.73
(กำไร)ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(20,834,983.91)	(14,876,656.10)	(26,839,648.79)	8,219,433.21

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(85,913,839.09)	(17,350,677.22)	(124,749,714.00)	13,554,372.30
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	1,890,409.26	20,202,239.63	1,685,439.68	17,913,660.65
สินค้าคงเหลือ	61,030,608.17	6,461,888.99	78,538,299.13	6,817,047.49
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(15,362,975.32)	(8,247,538.17)	(378,574.78)	(4,062,110.73)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2,281,829.35)	1,247,765.83	(2,465,059.02)	3,121,389.55
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(58,687,480.41)	(40,543,150.97)	(82,006,159.21)	(58,268,628.04)
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	(1,082,283.61)	1,558,476.00	(1,082,283.61)	1,558,476.00
ต้นทุนงานที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	146,743.15	(6,763,142.55)	146,743.15	(6,763,142.55)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,469,880.98)	2,992,822.63	(2,171,937.79)	2,938,002.10
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจ่าย	(1,789,770.00)	(5,002,231.00)	(1,728,770.00)	(4,881,431.00)
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า	15,000,000.00	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	(889,012.53)	-	-
เงินสดจ่ายจากกิจกรรมดำเนินงาน	(109,355,282.09)	(61,209,215.46)	(161,051,665.24)	(19,852,931.02)
เงินสดรับ (จ่าย) ภาษีเงินได้	(3,756,167.03)	15,229,313.20	(2,151,196.02)	15,349,995.14
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(113,111,449.12)	(45,979,902.26)	(163,202,861.26)	(4,502,935.88)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
(เพิ่มขึ้น) ลดลงจากสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	9,355,409.11	(382.38)	9,355,792.54	(0.37)
เงินสดรับชำระจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	31,253,425.99	-
เงินสดจ่ายให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(47,805.76)	(515,000,000.00)	(1,158,000.00)
เงินสดรับจากการให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	19,741,778.64	-	4,000,000.00	-
เงินสดจ่ายให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	(1,250,000.00)	-	-	-
เงินสดรับจากการให้กู้ยืมระยะยาวกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	14,999,996.00	-
เงินสดรับดอกเบี้ย	9,628,906.21	985,021.94	374,434.32	981,352.92
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นและซื้อสินทรัพย์	(515,000,000.00)	-	-	-
เงินสดจ่ายในการซื้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(618,000.00)	(282,022.65)	-	(282,022.65)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	119,500.00	-	119,500.00
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	3.00	-	3.00	-
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(524,201.11)	(7,425,200.18)	(524,201.11)	(6,419,370.87)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	554,644.86	1,609,791.08	554,644.86	135,000.00
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(688,379.52)	(382,172.42)	(679,098.91)	-
เงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(224,911.20)	-	(224,911.20)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(478,799,838.81)	(5,648,181.57)	(455,665,003.31)	(6,848,452.17)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จี.โอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(44,134,879.67)	858,895.78	(63,862,811.98)	858,895.78
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	52,445,776.01	112,655,670.01	37,063,360.91	104,200,000.00
เงินสดจ่ายจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	(46,901,428.41)	(13,231,823.25)	(43,500,000.00)	(13,600,000.00)
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,249,992.50	-
เงินสดจ่ายจากการกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	(59,308,340.59)	(541,292.70)	(33,756.97)	(60,335,876.32)
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	428,885.00	-	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(502,882.00)	-	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(387,304.75)	(414,301.35)	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,979,496.90)	(3,544,474.84)	(932,342.00)	(789,276.00)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	675,113,495.50	-	675,113,495.50	-
เงินสดรับจากหุ้นผู้แปลงสภาพ	55,000,000.00	-	55,000,000.00	-
เงินรับส่งวนหน้าค่าหุ้น	-	590.00	-	590.00
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นผู้แปลงสภาพ	(3,850,000.00)	-	(3,850,000.00)	-
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(36,384,320.71)	(23,288,117.61)	(23,198,950.78)	(20,936,116.73)
เงินสดรับค่าหุ้นเพิ่มทุนจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	3,600,000.00	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	589,613,500.48	76,021,149.04	633,048,987.18	9,398,216.73
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(161,588.54)	104,459.06	-	4,548.96
ผลกระทบจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(334,256.94)	(3,815,212.37)	(20,182.78)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(2,793,632.93)	20,682,311.90	14,160,939.83	(1,948,622.36)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	30,354,225.75	9,671,913.85	5,600,438.36	7,549,060.72
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	27,560,592.82	30,354,225.75	19,761,378.19	5,600,438.36

ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด

รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด มีดังนี้

- ซื้อสินทรัพย์ยังไม่ได้จ่ายชำระ	9,540.00	2,565,707.22	9,540.00	2,565,707.22
- ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งยังไม่ได้จ่ายชำระ	-	-	-	1,249,992.50
- จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วมซึ่งยังไม่ได้รับชำระ	-	-	-	62,500.00
- เจ้านี้ลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	4,000,000.00	-	4,000,000.00
- เงินกู้ยืมระยะสั้นลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	62,500.00
- โอนสินค้าคงเหลือเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7,284.10	241,287.41	7,284.10	279,876.20
- โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	71,139,644.87	-	-	-
- ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยเพิ่มขึ้นจากการลดหนี้	-	62,500.00	-	-
- การได้มาซึ่งสินทรัพย์สิทธิการใช้งานได้สัญญาเช่า	3,434,258.63	2,560,723.60	3,434,258.63	-
- เงินกู้ยืมระยะสั้นลดลงจากการจ่ายชำระด้วยที่ดินคิดจำนอง	-	13,000,000.00	-	-
- ดอกเบี้ยค้างจ่ายลดลงจากการจ่ายชำระด้วยที่ดินคิดจำนอง	-	2,112,500.00	-	-
- โอนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกิจการอื่น	-	-	65,200,000.00	-
- โอนเงินกู้ยืมระยะสั้นกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นกิจการอื่น	-	-	520,000.00	-
- ใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นผู้เป็นหุ้นสามัญ	35,000,000.00	-	35,000,000.00	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (บริษัท) จัดทะเบียนเป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0107547000133 เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2534 และแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2547 สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 1/1 หมู่ที่ 7 ถนนบางคูวัด ตำบลบางคูวัด อำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี ประเทศไทย

บริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และชิ้นส่วนเครื่องปรับอากาศ และเครื่องทำความเย็น รวมทั้งบริการซ่อมแซม บำรุงรักษาและตรวจสอบสินค้า ธุรกิจก่อสร้างและธุรกิจโรงแรม ออกแบบ ทดสอบและรับเหมาก่อสร้าง ระบบผลิตและจ่ายไฟฟ้าแรงสูง ผลิตและจำหน่ายน้ำประปา และธุรกิจพลังงานทดแทนในรูปแบบต่าง ๆ

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินและนโยบายการบัญชี

2.1 งบการเงินนี้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานเพื่อใช้ในประเทศไทย และจัดทำเป็นภาษาไทย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย

2.2 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายถึงมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินรวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งจัดตั้งตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้มีมติให้ประกาศใช้แล้ว และตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน

การแสดงรายการในงบการเงินเป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2562 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.3 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การประมาณและข้อสมมติฐานมาจากประสบการณ์และปัจจัยต่าง ๆ ที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สภาวะการณ์แวดล้อมนั้น ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอการปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่ประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน และในงวดอนาคตที่ได้รับผลกระทบ การใช้ดุลยพินิจและประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า

ในการประมาณการรายการสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการการใช้สิทธิเลือกซื้อหรือสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญา รวมถึงอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้ของสินทรัพย์อ้างอิง และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการค้ำค่าของสินทรัพย์สิทธิการใช้ ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการค้ำค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับค้ำต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่ากรณิบริษัทเป็นผู้ให้เช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่ากลุ่มบริษัทได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ในการประมาณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และการคาดการณ์ไปในอนาคตเกี่ยวกับปัจจัยทางเศรษฐกิจที่มีผลต่อความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงิน

การปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ในการประมาณการปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้ำคงเหลือ โดยจำนวนเงินที่คาดว่าจะได้รับจากสินค้ำคงเหลือพิจารณาจากการเปลี่ยนแปลงของราคาขายหรือต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นภายหลังรอบระยะเวลารายงาน และฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้ำเสื่อมคุณภาพ โดยคำนึงถึงอายุของสินค้ำคงเหลือและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น

ค่าเผื่อมูลค่าสินค้ำลดลงในสินค้ำเสื่อมสภาพและสินค้ำไม่เคลื่อนไหว

ค่าเผื่อมูลค่าสินค้ำลดลงในสินค้ำเสื่อมสภาพและสินค้ำไม่เคลื่อนไหว ประมาณจากสินค้ำแต่ละชนิดที่เสื่อมสภาพและสินค้ำไม่เคลื่อนไหว

ประมาณการต้นทุนโครงการก่อสร้าง

การประมาณการต้นทุนการก่อสร้างงานโครงการ ประมาณการจากรายละเอียดของงานก่อสร้าง คำนวณปริมาณ และมูลค่าวัสดุก่อสร้างที่ต้องใช้ในโครงการ รวมถึงค่าแรง ค่าวัสดุที่ต้องใช้ในการให้บริการก่อสร้างจนแล้วเสร็จ ประกอบกับพิจารณาถึงแนวโน้มของการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้น และทบทวนประมาณการต้นทุนอย่างสม่ำเสมอ หรือทุกคราวที่ต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากประมาณการอย่างเป็นสาระสำคัญ

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคต ซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ประมาณการต้นทุนในการแก้ไขงานในช่วงรับประกันผลงาน

ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการต้นทุนในการแก้ไขงานในช่วงรับประกันผลงานก่อสร้างแต่ละโครงการจากประมาณการต้นทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยพิจารณาจากค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในอดีต

ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

คดีความ

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้อง และประมาณการความเสียหายที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การประมาณการในเรื่องอื่น ๆ ได้ถูกเปิดเผยในแต่ละส่วนที่เกี่ยวข้องของหมายเหตุประกอบงบการเงินนี้

3. เกณฑ์การจัดทำงานการเงินรวม

- 3.1 งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดย รวมงบการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย 5 แห่ง (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) โดยมี สัดส่วนโครงสร้างของกลุ่มบริษัท ดังนี้

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	ประเภทกิจการ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2566	2565
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด *	ไทย	ผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนเครื่องปรับอากาศ และเครื่องทำความเย็น รวมทั้งบริการซ่อมแซม บำรุงรักษาและตรวจสอบสินค้า	-	99.98
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	ไทย	โรงแรมและบริการรับจ้างก่อสร้างทุกชนิด	99.97	99.97
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด *	ไทย	ซ่อมบำรุงหัวรถจักรของการรถไฟและภาคเอกชนและ รับเหมาก่อสร้าง	-	99.99
บริษัท อิลลัสโตร จำกัด	ไทย	ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับออกแบบ ทดสอบ และรับเหมา ก่อสร้าง ระบบผลิตและจ่ายไฟฟ้าแรงสูง	99.40	99.40
บริษัท ซีไอจี บลูโซลูชันส์ จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ชิ้นส่วนเครื่องปรับอากาศ	74.97	74.97
บริษัท ซีไอจี การประปา จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำประปาสำหรับอุปโภคและบริโภค	70.00	70.00
บริษัท ซีไอจี โอเพอเรชั่น จำกัด *	ไทย	บริหารจัดการเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายน้ำประปา	-	50.00
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรักเจอร์ จำกัด	ไทย	ดำเนินธุรกิจพลังงานทดแทนในรูปแบบต่าง ๆ เกี่ยวกับ พลังงานไฟฟ้า และไอน้ำ ออกแบบ ผลิต ติดตั้ง ซ่อมแซม	99.99	99.99

* บริษัทได้มีการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2566

- 3.2 บริษัทย่อย เป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อบริษัทมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงและ ทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทนั้น เพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรม ของบริษัทย่อย งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท นับแต่วันที่ที่มีการควบคุมจนถึง วันที่การควบคุมสิ้นสุดลง
- 3.3 งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์การบัญชีที่ คล้ายคลึงกัน
- 3.4 รอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทย่อยสิ้นสุดวันเดียวกันกับบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)
- 3.5 งบการเงินรวมได้รวมรายการบัญชีของกลุ่มบริษัท หลังจากตัดรายการระหว่างกัน ซึ่งขุดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัท รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญและเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัท และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้ ตัดออกในขั้นตอนการจัดทำงานการเงินรวมแล้ว
- 3.6 เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นตั้งแต่ร้อยละ 99.00 ในการจัดทำงานการเงินรวม บริษัทคำนวณเงินลงทุนในบริษัทย่อย เสมือนหนึ่งถือหุ้นร้อยละ 100

4. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมเงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน ออมทรัพย์ และประจำไม่เกิน 3 เดือน ที่ไม่ติดภาระค้ำประกันและเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน ซึ่งปราศจากการผูกพัน นับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.2 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงด้วยมูลค่าสุทธิที่จะได้รับชำระ โดยรับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนที่ปราศจากเงื่อนไขในการได้รับชำระ ในกรณีที่มีส่วนประกอบด้านการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญจะรับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของสิ่งตอบแทน ทั้งนี้ การพิจารณาการด้อยค่าของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 4.3

4.3 เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และบวกด้วยต้นทุนการทำรายการเฉพาะ ในกรณีที่สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน-ตราสารหนี้ ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทสามารถเลือก (ซึ่งไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้) ที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ ณ วันที่รับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน หรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้นเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือไว้เพื่อค้ำประกันมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเท่านั้น

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายวัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและต้องมีการประเมินการด้อยค่า ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการ การเปลี่ยนแปลง หรือการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมรับรู้ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เมื่อมีการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงิน กำไรหรือขาดทุนสะสมที่เคยรับรู้รายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้ากำไรขาดทุน รายได้ดอกเบี้ยคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง รายการขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้ในกำไรขาดทุน

เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ผลกำไรและขาดทุนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น จะไม่สามารถโอนไปรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนได้ในภายหลัง เงินปันผลรับจากเงินลงทุนดังกล่าวถือเป็นรายได้ อื่นในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเว้นแต่เงินปันผลดังกล่าวเป็นการคืนทุนของเงินลงทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ถูกวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมโดยรับรู้ การเปลี่ยนแปลงสุทธิของมูลค่ายุติธรรมในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในตราสารทุนถือเป็นรายได้อื่นในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

ยกเว้นหนี้สินตราสารอนุพันธ์ กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกสำหรับหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม หักต้นทุนการทำรายการ และจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุน ตัดจำหน่าย โดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการหนี้สินทางการเงินและ การตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน โดยการคำนวณมูลค่าราคาทุนตัดจำหน่าย คำนึงถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ทั้งนี้ ค่าตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ย ที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น ได้สิ้นสุดลง หรือ ได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมด ของสินทรัพย์นั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จาก ผู้ให้กู้รายเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมาก หรือมีการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างเป็นสาระสำคัญ จะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในส่วน ของกำไรหรือขาดทุน

การค้ำของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของตราสารหนี้ทั้งหมดที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือขาดทุน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณจากผลต่างของกระแสเงินสดที่จะครบกำหนดชำระ ตามสัญญากับกระแสเงินสดทั้งหมดที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชำระ และคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงโดยประมาณ ของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ได้มา

ในกรณีที่ความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัท วัตถุประสงค์ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยพิจารณาจากการผิดสัญญาที่อาจจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า ในขณะที่หากความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัท วัตถุประสงค์ผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่เหลืออยู่ของ เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ดังนั้น ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจึงไม่มีการติดตามการเปลี่ยนแปลงของ ความเสี่ยงทางด้านเครดิต แต่จะรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของสินทรัพย์ดังกล่าว โดยอ้างอิงจากข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตและ สภาพแวดล้อมทางด้านเศรษฐกิจ

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดจำหน่ายออกจากบัญชี เมื่อกิจการคาดว่าจะไม่ได้รับคืนกระแสเงินสดตามสัญญาอีกต่อไป

การหักกลับของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะนำมาหักกลับกัน และแสดงด้วยยอดสุทธิในงบแสดงฐานะการเงิน ก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิบังคับใช้ได้ตามกฎหมายอยู่แล้วในการหักกลับจำนวนเงินที่รับรู้ และกิจการมีความตั้งใจที่จะชำระ ด้วยยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

สัญญาอนุพันธ์

สัญญาอนุพันธ์จัดประเภทรายการและวัตถุประสงค์ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน ยกเว้นสัญญาอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับการ บัญชีป้องกันความเสี่ยง

- 4.4 สินค้าคงเหลือบันทึกตามราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า โดยราคาทุนมีการคำนวณ โดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน

ต้นทุนของสินค้าประกอบด้วย ต้นทุนสินค้าที่ซื้อ ต้นทุนในการแปลงสภาพ และต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นเพื่อให้สินค้าอยู่ใน สถานที่ตั้งและสภาพที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน ในกรณีของสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตที่ผลิตเอง ต้นทุนสินค้าได้ รวมการปันส่วนของค่าใช่ห่วยการผลิตอย่างเหมาะสม โดยพิจารณาถึงระดับกำลังการผลิตตามปกติ

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยประมาณการต้นทุนที่จะผลิตให้เสร็จ และต้นทุนที่จำเป็นต้องจ่ายไปเพื่อให้ขายสินค้านั้นได้

4.5 เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ตามงบการเงินเฉพาะกิจการเงินลงทุนในบริษัทย่อยบันทึกด้วยวิธีราคาทุน และหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า

เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ตามงบการเงินเฉพาะกิจการเงินลงทุนในบริษัทร่วมบันทึกด้วยวิธีราคาทุน และหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า และตามงบการเงินรวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมบันทึกด้วยวิธีส่วนได้ส่วนเสีย

- 4.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน หมายถึงที่ดินหรืออาคารหรือส่วนควบอาคารหรือทั้งที่ดินและอาคารที่ถือครองเพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือมูลค่าที่เพิ่มขึ้นหรือทั้งสองอย่าง ทั้งนี้ไม่ได้มีไว้เพื่อใช้ในการผลิตหรือจัดหาสินค้าหรือให้บริการไม่ได้มีไว้เพื่อใช้ในการบริหารงานของกิจการไม่ได้มีไว้เพื่อขายตามปกติธุรกิจ กลุ่มบริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุน หลังจากนั้นกลุ่มบริษัทจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อผลขาดทุนการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ ดังนี้

อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	10 ปี
ระบบโครงสร้าง	5 ปี
อุปกรณ์โรงแรมและเครื่องตกแต่ง	5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงานและไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประเภทที่ดิน และงานระหว่างก่อสร้าง

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในกำไรขาดทุนในงวดที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

การโอนเปลี่ยนประเภทจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนไปเป็นที่ดินและอาคารที่มีไว้ใช้งาน ใช้มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่มีการเปลี่ยนแปลงการใช้งานและจะวัดมูลค่าตามนโยบายบัญชีของที่ดินและอาคาร

- 4.7 ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

ราคาทุนรวมถึงต้นทุนทางตรง ที่เกี่ยวข้องกับการได้มาของสินทรัพย์ ต้นทุนของการก่อสร้างสินทรัพย์ที่กิจการก่อสร้างเอง รวมถึงต้นทุนของวัสดุ แรงงานทางตรง และต้นทุนทางตรงอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์เพื่อให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพที่พร้อมใช้งานได้ตามความประสงค์ต้นทุนในการรื้อถอน การขนย้าย การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ และต้นทุนการกู้ยืม

ส่วนประกอบของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แต่ละรายการที่มีอายุให้ประโยชน์ไม่เท่ากันต้องบันทึกแต่ละส่วนประกอบที่มีนัยสำคัญแยกต่างหากจากกัน

ต้นทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง ต้นทุนในการเปลี่ยนแทนส่วนประกอบจะรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ถ้ามีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ ชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแทนจะถูกตัดจำหน่ายตามมูลค่าตามบัญชี ต้นทุนที่เกิดขึ้นในการซ่อมบำรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นเป็นประจำจะรับรู้ในกำไรขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าเสื่อมราคามันถือเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน และคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการให้ประโยชน์ โดยประมาณของส่วนประกอบของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	10-20 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5-10 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	3-10 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี
อื่น ๆ	5 ปี

กลุ่มบริษัทไม่คิดค่าเสื่อมราคา สำหรับที่ดินและสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างก่อสร้าง

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คือผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่าย กับมูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ โดยรับรู้สุทธิเป็นรายได้อื่นหรือค่าใช้จ่ายอื่นในกำไรขาดทุน

การโอนจากอสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้งาน ไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ใช้มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่มีการเปลี่ยนแปลงการใช้งาน

- 4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น ค่าตัดจำหน่ายรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน โดยวิธีเส้นตรงซึ่งโดยส่วนใหญ่จะสะท้อนรูปแบบที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ ในอนาคตจากสินทรัพย์นั้นตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ไม่มีตัวตน โดยเริ่มตัดจำหน่าย สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเมื่อสินทรัพย์นั้นพร้อมที่จะให้ประโยชน์ในอนาคต ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์แสดงได้ดังนี้

โปรแกรมคอมพิวเตอร์	5 ปี
ค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี	10 ปี

4.9 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญา จะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ก็ต่อเมื่อสัญญานั้นมีการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้ สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการบัญชีเดียวสำหรับการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าสัญญาเช่าทุกสัญญา เว้นแต่สัญญาเช่าระยะสั้น และสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล (วันที่สินทรัพย์อ้างอิงพร้อมใช้งาน) กลุ่มบริษัท บันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งแสดงสิทธิในการใช้สินทรัพย์อ้างอิงและหนี้สินตามสัญญาเช่าตามการจ่ายชำระตาม สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการรับรู้เริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่ง जुใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่า ดังนี้

ที่ดิน	3-26 ปี บวกอายุของสัญญาที่มีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผล ที่จะใช้สิทธิเลือกในการขยายสัญญา
เครื่องจักรและยานพาหนะ	5 ปี

หากความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงได้โอนให้กับกลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าหรือราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวได้รวมถึงการใช้สิทธิเลือกซื้อ ค่าเสื่อมราคาจะคำนวณจากอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าประกอบด้วยค่าเช่าคงที่หักด้วยสิ่ง जुใจตามสัญญาเช่า ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ รวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อซึ่งมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธินั้น และการจ่ายค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดของสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เหตุการณ์หรือเงื่อนไขซึ่งเกี่ยวข้องกับการจ่ายชำระนั้นได้เกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทคิดลดมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า หรืออัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า หรือการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้ให้เช่า

กรณีสัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน กลุ่มบริษัทบันทึกจำนวนเงินที่ได้รับตามสัญญาเช่าดำเนินงานเป็นรายได้ในส่วนของการจัดหาทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้นจากการได้มาซึ่งสัญญาเช่าดำเนินงานรวมในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์อ้างอิงและรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญาเช่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกันกับรายได้จากสัญญาเช่า

กรณีสัญญาเช่าเงินทุน

สัญญาเช่าที่ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับจากสินทรัพย์อ้างอิงไปให้แก่ผู้เช่าเป็นสัญญาเช่าเงินทุน กลุ่มบริษัทรับรู้ลูกหนี้สัญญาเช่าเงินทุนด้วยจำนวนเงินลงทุนสุทธิของสัญญาเช่า ซึ่งประกอบด้วยมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าและมูลค่าคงเหลือที่ไม่ได้รับประกันคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าเงินทุนจะถูกบันทึกเป็นส่วนในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีเพื่อสะท้อนอัตราผลตอบแทนคงที่ในแต่ละงวดของกลุ่มบริษัทที่ได้จากเงินลงทุนสุทธิคงเหลือตามสัญญาเช่า

4.10 การค้ำค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ได้รับการประเมิน ณ ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานว่ามีข้อบ่งชี้ของการค้ำค่าเกิดขึ้นหรือไม่ ในกรณีที่ข้อบ่งชี้ จะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้นหรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด ที่มีสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณานั้นรวมอยู่ โดยรับรู้ผลขาดทุนจากการค้ำค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดนั้น

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ๆ ที่มีอายุการใช้งานไม่ทราบแน่นอน และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนซึ่งยังไม่พร้อมใช้จะมีการทดสอบการค้ำค่าทุกปี โดยไม่คำนึงว่าจะมีข้อบ่งชี้ของการค้ำค่าเกิดขึ้นหรือไม่

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ กลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย กลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการผลขาดทุนจากการค้ำค่าในส่วนของการจัดหาทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ยกเว้นค่าความนิยม) มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อน ๆ กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรขาดทุนทันที

4.11 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการสมทบเงิน)

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกี่ยวข้อง

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการผลประโยชน์)

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงานและผลประโยชน์จากการทำงานเป็นระยะเวลานานตามจำนวนปีที่กำหนด ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยและผลประโยชน์ดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วย ที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับอนุญาต วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้พิจารณาว่าการบริการในแต่ละงวดก่อให้เกิดสิทธิในการได้รับผลประโยชน์เพิ่มขึ้น และวัดมูลค่าแต่ละหน่วยแยกจากกันเพื่อรวมเป็นภาระผูกพันงวดสุดท้าย ต้นทุนบริการในอดีตรับรู้ตามวิธีเส้นตรงตลอดช่วงอายุงานเฉลี่ยจนกว่าผลประโยชน์ที่ปรับเปลี่ยนนั้นจะตกเป็นสิทธิขาดของพนักงาน

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) รับรู้เป็นรายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทั้งจำนวนในกำไรหรือขาดทุนทันทีที่มีการแก้ไขโครงการหรือลดขนาดโครงการ

- 4.12 ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก็ต่อเมื่อกกลุ่มบริษัทมีภาระหนี้สินเกิดขึ้นจากข้อพิพาททางกฎหมายหรือภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระหนี้สินดังกล่าว โดยภาระหนี้สินดังกล่าวสามารถประมาณจำนวนเงินได้อย่างน่าเชื่อถือ ถ้าผลกระทบดังกล่าวเป็นนัยสำคัญ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะจ่ายในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดในตลาดปัจจุบันก่อนคำนึงภาษีเงินได้ เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อหนี้สิน

- 4.13 การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยภายใต้การควบคุมเดียวกัน เป็นผลต่างระหว่างเงินลงทุนตามสัดส่วนของบริษัทย่อยที่เปลี่ยนแปลงกับมูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย ซึ่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการลงทุนในบริษัทย่อย โดยผลต่างดังกล่าวได้แสดงในงบแสดงฐานะการเงินภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้นและตัดจำหน่ายเมื่อมีการขายเงินลงทุน
- 4.14 ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย หมายถึง มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยตามสัดส่วนการถือหุ้นที่ไม่ได้เป็นของกลุ่มบริษัท ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยแยกแสดงรายการในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวมและรายการกำไร(ขาดทุน)สุทธิของส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยแยกแสดงในงบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
- 4.15 รายได้รับรู้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการด้วยจำนวนเงินที่สะท้อนถึงผลตอบแทนที่คาดว่าจะมีสิทธิได้รับโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม แสดงสุทธิจากส่วนลดการค้า โดยมีนโยบายดังนี้
- 4.15.1 รายได้จากการขายและให้บริการ รับรู้เมื่อบริษัทได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการให้แก่ลูกค้าแล้ว ซึ่งโดยทั่วไปเกิดขึ้นเมื่อมีการส่งมอบสินค้าและบริการให้กับลูกค้า
- 4.15.2 รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง ประกอบด้วยจำนวนรายได้เมื่อเริ่มแรกตามที่ตกลงไว้ในสัญญาและรายได้จากงานที่เพิ่มตามที่ตกลงกันไว้ในใบเสนอราคา ซึ่งรับรู้ตามวิธีอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ อัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จกำหนดขึ้นจากการสำรวจอัตราส่วนของงานก่อสร้างทางกายภาพที่ทำเสร็จเปรียบเทียบกับงานก่อสร้างทั้งหมดตามสัญญาโดยวิศวกรผู้ควบคุมงานก่อสร้าง ในกรณีที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าต้นทุนทั้งสิ้นของโครงการเกินกว่ามูลค่ารายได้ตามสัญญา กลุ่มบริษัทจะรับรู้ประมาณการขาดทุนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในกำไรขาดทุน รายได้ที่ได้รับรู้แล้วตามขั้นความสำเร็จของงานแต่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระตามสัญญาแสดงไว้เป็น “สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา” สำหรับรายได้ที่ยังไม่ได้รับรู้ตามขั้นความสำเร็จของงานแต่ได้เรียกชำระเงินตามสัญญาแล้วแสดงไว้เป็น “หนี้สินที่เกิดจากสัญญา” ในงบแสดงฐานะการเงิน หากไม่สามารถประมาณขั้นความสำเร็จของงานตามสัญญาได้อย่างน่าเชื่อถือ รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างจะถูกรับรู้ได้ไม่เกินกว่าต้นทุนที่เกิดขึ้นตามสัญญาและมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับต้นทุนนั้นคืน
- 4.15.3 รายได้ค่าเช่ารับรู้รายได้ตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า
- 4.15.4 ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง
- 4.15.5 เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อมีสิทธิในการรับเงินปันผล
- 4.15.6 รายได้อื่นบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง
- 4.16 การรับรู้ค่าใช้จ่าย
- 4.16.1 ต้นทุนจากการรับเหมาก่อสร้างที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้นตามสัญญา รับรู้ในกำไรขาดทุนทันที เมื่อมีการปฏิบัติงานและเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ต้นทุนจากการรับเหมาก่อสร้างทั้งสิ้นจะสูงกว่ารายได้ทั้งสิ้น บริษัทจะรับรู้ผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุนทันที

4.16.2 ต้นทุนทางการเงิน ได้แก่ ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายในการทำนองเดียวกันบันทึกในกำไรขาดทุนในงวดที่ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้น ยกเว้นในกรณีที่มีการบันทึกเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนสินทรัพย์อันเป็นผลมาจากการใช้เวลายาวนานในการจัดหา ก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ดังกล่าวเพื่อให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้หรือเพื่อขาย

4.16.3 ค่าใช้จ่ายอื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

4.17 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ ประกอบด้วย ภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้รับรู้ในกำไรขาดทุน เว้นแต่ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับรายการที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือรับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นซึ่งจะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือรับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นเช่นเดียวกัน

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐโดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และคาดว่าอัตราภาษีดังกล่าวจะนำไปใช้เมื่อสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องได้รับประโยชน์ หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้มีการจ่ายชำระ

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกวันสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่า กลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จะแสดงหักกลบกันก็ต่อเมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน และทั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ที่ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน โดยการเรียกเก็บเป็นหน่วยภาษีเดียวกัน หรือหน่วยภาษีต่างกันซึ่งตั้งใจจะจ่ายหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิ

4.18 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและเรียกชำระระหว่างปี

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด คำนวณโดยหารกำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปีที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายระหว่างปี หลังจากที่ได้ปรับปรุงผลกระทบของหุ้นปรับลด

4.19 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่มีมูลค่าเป็นเงินตราต่างประเทศ บันทึกโดยแปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันสิ้นปี แปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้นผลกำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าดังกล่าวแสดงรวมไว้ในรายได้หรือค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุนสำหรับปี

4.20 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมกลุ่มบริษัท หรือถูกควบคุมโดยกลุ่มบริษัทไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายถึงรวมทั้งบริษัทร่วมและบุคคล ซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญกับกลุ่มบริษัท ผู้บริหารที่สำคัญ กรรมการหรือพนักงานของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ตลอดจนทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว ซึ่งมีอำนาจชักจูงหรืออาจชักจูงให้ปฏิบัติตามบุคคลดังกล่าว และกิจการที่บุคคลดังกล่าวมีอำนาจควบคุมหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม

4.21 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน เปิดเผยแยกตามส่วนงานธุรกิจของกลุ่มบริษัท โดยส่วนงานธุรกิจเป็นส่วนธุรกิจที่จัดหาผลิตภัณฑ์หรือให้บริการที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนซึ่งแตกต่างไปจากความเสี่ยงและผลตอบแทนของผลิตภัณฑ์หรือบริการที่ให้ของส่วนธุรกิจอื่น

4.22 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน หรือมีกรรมการหรือผู้บริหารร่วมกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้า และเกณฑ์ตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

5.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ลูกหนี้การค้า				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	474,277.50	474,277.50
บริษัท อิลลัสโตร จำกัด	-	-	4,415,289.25	4,361,789.25
บริษัท ซีไอจี บลูโซลูชั่นส์ จำกัด	-	-	28,344,147.81	99,872,903.12
บริษัท ฟิวเจอร์วิทย์ จำกัด	-	4,679,650.00	-	636,650.00
รวม	-	4,679,650.00	33,233,714.56	105,345,619.87
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	(4,679,650.00)	(4,990,541.50)	(5,615,254.53)
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	-	-	28,243,173.06	99,730,365.34
ลูกหนี้อื่น				
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	-	111,250.00
บริษัท ฟิวเจอร์วิทย์ จำกัด	-	150,000.00	-	150,000.00
กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป	-	8,621,010.39	-	-
รวม	-	8,771,010.39	-	261,250.00
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	(8,771,010.39)	-	(261,250.00)
ลูกหนี้อื่น-สุทธิ	-	-	-	-
รายได้ค้างรับ				
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	-	12,000.00
เงินมัดจำสินค้า				
บริษัท อิลลัสโตร จำกัด	-	-	186,000.00	390,000.00

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
<u>ดอกเบี้ยค้างรับ</u>				
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	-	-	-	759,123.31
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	7,918,662.54	7,918,662.54
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	-	601,441.16
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรักเจอร์ จำกัด	-	-	5,228,553.31	-
บริษัท ฟิวเจอร์วิทย์ จำกัด	-	2,915,522.49	-	2,847,232.36
รวม	-	2,915,522.49	13,147,215.85	12,126,459.37
<u>หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</u>	-	(2,915,522.49)	(7,918,662.54)	(12,126,459.37)
ดอกเบี้ยค้างรับ-สุทธิ	-	-	5,228,553.31	-
<u>เงินทรองจ่าย</u>				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	395,179.00	100,000.00
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	-	53,910.00
บริษัท อีเอสไอ จำกัด	-	-	62,422.00	-
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรักเจอร์ จำกัด	-	-	9,000.00	9,000.00
บริษัท ซีไอจี โอเปอเรชั่น จำกัด	-	-	-	34,000.00
บริษัท ซีไอจี การประปา จำกัด	-	-	102,000.00	34,000.00
บริษัท ฟิวเจอร์วิทย์ จำกัด	-	424,646.00	-	424,646.00
รวม	-	424,646.00	568,601.00	655,556.00
<u>หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</u>	-	(424,646.00)	(395,179.00)	(578,556.00)
เงินทรองจ่าย-สุทธิ	-	-	173,422.00	77,000.00

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นปี	(16,790,828.88)	(17,364,622.71)	(18,581,519.90)	(14,984,598.39)
(ตั้งเพิ่ม) โอนกลับในระหว่างปี	-	573,793.83	(307,115.97)	(3,596,921.51)
ลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	16,790,828.88	-	5,584,252.83	-
ยอดคงเหลือปลายปี	-	(16,790,828.88)	(13,304,383.04)	(18,581,519.90)

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม				31 ธันวาคม 2566
	1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ลดลงจากการจำหน่าย	
				เงินลงทุนในบริษัทย่อย	
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</u>					
บริษัท ฟิวเจอร์วิทย์ จำกัด	19,800,000.00	-	-	19,800,000.00	-
กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป	47,805.76	-	-	47,805.76	-
รวม	19,847,805.76	-	-	19,847,805.76	-
<u>หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</u>	(19,847,805.76)	-	-	(19,847,805.76)	-
สุทธิ	-	-	-	-	-

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				31 ธันวาคม 2566
	1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ลดลงจากการจำหน่าย	
				เงินลงทุนในบริษัทย่อย	
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</u>					
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	35,500,000.00	-	-	(35,500,000.00)	-
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	42,240,432.87	-	(31,253,425.99)	-	10,987,006.88
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	10,700,000.00	-	-	(10,700,000.00)	-
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์อินฟราสตรักเจอร์ จำกัด	-	515,000,000.00	-	-	515,000,000.00
บริษัท ฟิวเจอร์วิทย์ จำกัด	19,000,000.00	-	-	(19,000,000.00)	-
รวม	107,440,432.87	515,000,000.00	(31,253,425.99)	(65,200,000.00)	525,987,006.88
<u>หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</u>	(107,440,432.87)	-	31,253,425.99	65,200,000.00	(10,987,006.88)
สุทธิ	-	515,000,000.00	-	-	515,000,000.00

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			
	1 มกราคม 2565	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2565
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</u>				
บริษัท ฟิวเจอร์วิทย์ จำกัด	19,800,000.00	-	-	19,800,000.00
กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป	-	47,805.76	-	47,805.76
รวม	19,800,000.00	47,805.76	-	19,847,805.76
<u>หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</u>	(19,800,000.00)	(47,805.76)	-	(19,847,805.76)
สุทธิ	-	-	-	-

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	1 มกราคม 2565	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2565
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	35,500,000.00	-	-	35,500,000.00
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	41,082,432.87	1,158,000.00	-	42,240,432.87
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	10,700,000.00	-	-	10,700,000.00
บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด	19,000,000.00	-	-	19,000,000.00
รวม	106,282,432.87	1,158,000.00	-	107,440,432.87
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(106,282,432.87)	(1,158,000.00)	-	(107,440,432.87)
สุทธิ	-	-	-	-

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2566
เงินให้กู้ยืมระยะยาว				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	182,500,000.00	-	(14,999,996.00)	167,500,004.00
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(182,500,000.00)	-	14,999,996.00	(167,500,004.00)
สุทธิ	-	-	-	-

	1 มกราคม 2565	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2565
<u>เงินให้กู้ยืมระยะยาว</u>				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	182,500,000.00	-	-	182,500,000.00
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(182,500,000.00)	-	-	(182,500,000.00)
สุทธิ	-	-	-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีการตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นการให้กู้ยืมในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินอายุ 12 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.50 ต่อปีและอัตราร้อยละ 1.50-15.00 ต่อปี ตามลำดับ ทั้งนี้บริษัทได้หยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2562 เป็นต้น และได้บันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นที่มีความไม่แน่นอนในการรับชำระ อย่างไรก็ตาม บริษัททยอยยังคงมีการระงับหนี้ที่จะต้องชำระดอกเบี้ยตามที่กำหนดในสัญญากู้ยืมเงินระหว่างกัน และบริษัทจะรับรู้รายได้เมื่อได้รับชำระดอกเบี้ย

เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2559 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเงินกู้ฉบับใหม่ จำนวนเงิน 184.00 ล้านบาท เนื่องจากไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามสัญญาเงินกู้ฉบับเดิม ซึ่งจำนวนเงินต้นรวมดอกเบี้ย 183.06 ล้านบาท ประกอบด้วย เงินต้นจำนวน 175.90 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างรับจำนวน 7.16 ล้านบาท ให้ถือเป็นส่วนหนึ่งของเงินต้น (คำนวณถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2559) และกู้ยืมเงินเพิ่มอีก 0.94 ล้านบาท เพื่อนำไปใช้หมุนเวียนในกิจการ โดยให้จ่ายชำระตามเงื่อนไขของสัญญาเป็นงวด ๆ ละ 3 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 31 สิงหาคม 2559 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2574 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.50 ต่อปี ต่อมาบริษัทย่อยไม่สามารถชำระหนี้ตามเงื่อนไขข้างต้นได้ ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวจำนวน 182.50 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี ทั้งนี้บริษัทได้หยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2562 เป็นต้นไป เนื่องจากมีความไม่แน่นอนในการรับชำระ อย่างไรก็ตาม บริษัททยอยยังคงมีการระงับหนี้ที่จะต้องชำระดอกเบี้ยตามที่กำหนดในสัญญากู้ยืมเงินระหว่างกัน และบริษัทจะรับรู้รายได้เมื่อได้รับชำระดอกเบี้ย โดยในระหว่างปี บริษัทได้รับชำระเงินให้กู้ยืมเป็นจำนวน 15.00 ล้านบาท และบริษัทได้ออกกลับค่าเพื่อเงินให้กู้ยืมแล้วจำนวน 15.00 ล้านบาท

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม				
			ลดลงจากการจำหน่าย		
	1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	31 ธันวาคม 2566
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น</u>					
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	15,833,885.00	-	-	(15,833,885.00)	-

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม				
			ลดลงจากการจำหน่าย		
	1 มกราคม 2565	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	31 ธันวาคม 2565
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น</u>					
กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเอรี่ กรู๊ป	202,882.00	-	(202,882.00)	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	19,105,000.00	428,885.00	(300,000.00)	(3,400,000.00)	15,833,885.00
รวม	19,307,882.00	428,885.00	(502,882.00)	(3,400,000.00)	15,833,885.00

วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 15.83 ล้านบาท เป็นการกู้ยืมตามสัญญาเงินกู้ระยะเวลา 4-6 เดือน ครอบคลุมชำระภายในปี 2566 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 15.00 ต่อปี

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
			ลดลงจากการจำหน่ายเงิน		
	1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ลงทุนในบริษัทย่อย	31 ธันวาคม 2566
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น</u>					
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	520,000.00	-	-	(520,000.00)	-
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรักเจอร์ จำกัด	-	1,249,992.50	-	-	1,249,992.50
รวม	520,000.00	1,249,992.50	-	(520,000.00)	1,249,992.50

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	1 มกราคม 2565	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2565
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น</u>				
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	520,000.00	-	-	520,000.00

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวนเป็นการกู้ยืมตามสัญญาเงินกู้ระยะเวลา 12 เดือน ครอบคลุมชำระภายในปี 2566 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.50 ต่อปี เท่ากันทั้งสองปี

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
<u>เจ้าหนี้การค้า</u>				
บริษัท อิลัสโตร จำกัด	-	-	205,440.00	-
<u>เจ้าหนี้อื่น</u>				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	356,000.00	356,000.00
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด	-	-	-	1,249,992.50
กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป	-	4,482.00	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	125,000.00	999,950.00	125,000.00	999,950.00
รวม	125,000.00	1,004,432.00	481,000.00	2,605,942.50
<u>ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย</u>				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	3,095,034.18	3,095,034.18	3,095,034.18	3,095,034.18
<u>ดอกเบี้ยค้างจ่าย</u>				
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	-	89,375.00
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด	-	-	15,410.90	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	4,371,007.59	-	-
รวม	-	4,371,007.59	15,410.90	89,375.00
<u>เงินทรองจ่าย</u>				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	2,419,300.00	3,417,700.00	-	-
<u>รายได้รับล่วงหน้า</u>				
กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป	-	3,000,000.00	-	-
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น</u>				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	3,000.00	3,000.00

5.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

(หน่วย : บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
นโยบายการ		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
กำหนดราคา		2566	2565	2566	2565
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการขาย	ราคาตามที่ตกลงกัน	-	-	460,051,172.66	231,385,034.20
รายได้ค่าเช่า	ราคาตามสัญญา	-	-	17,000.00	24,000.00
รายได้อื่น	ราคาตามที่ตกลงกัน	-	-	486,793.92	126,393.60
ดอกเบี้ยรับ	อัตราตามตัวสัญญาใช้เงิน	-	-	5,228,553.31	-
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราตามตัวสัญญาใช้เงิน	-	-	18,146.24	7,800.05
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		-	-	307,115.97	3,440,581.51
ผลขาดทุนด้านเครดิตคาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะสั้น(โอนกลับ)		-	-	(31,253,425.99)	1,158,000.00
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตคาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะยาว		-	-	(14,999,996.00)	-
ต้นทุนขาย	ราคาตามที่ตกลงกัน	-	-	204,000.00	-
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	ราคาตามที่ตกลงกัน	-	-	-	220,000.00
ค่าบริการ	ราคาตามที่ตกลงกัน	-	-	2,841,000.00	1,242,000.00
รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราตามตัวสัญญาใช้เงิน	830,959.42	2,366,771.32	-	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น(โอนกลับ)		-	(525,988.07)	-	156,340.00

5.3 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2566	2565	2566	2565
ผลประโยชน์ระยะสั้น	17,084,689.62	27,513,112.00	17,084,689.62	27,513,112.00
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	468,304.31	1,106,399.35	468,304.31	1,106,399.35
รวม	17,552,993.93	28,619,511.35	17,552,993.93	28,619,511.35

5.4 ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัท

<u>ชื่อบริษัท</u>	<u>ลักษณะความสัมพันธ์</u>
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน *
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน *
บริษัท อิตัลส์โตร จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ซีไอจี บลูโซลูชันส์ จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ซีไอจี การประปา จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ซีไอจี โอเปอเรชั่น จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน *
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ไฟาวิญทิพย์ จำกัด	บริษัทร่วมของบริษัทย่อย *
กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป	กิจการร่วมค้าของบริษัทย่อย *
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ประธานกรรมการบริหาร ผู้ถือหุ้นบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) กรรมการของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

* บริษัทได้มีการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2566

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย : บาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
เงินสด	326,574.49	641,867.85	286,974.25	339,610.05
เงินฝากธนาคาร	27,179,234.33	29,554,598.38	19,474,403.94	5,260,828.31
เช็คในมือ	54,784.00	157,759.52	-	-
รวม	27,560,592.82	30,354,225.75	19,761,378.19	5,600,438.36

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	4,679,650.00	33,233,714.56	105,345,619.87
ลูกหนี้การค้ากิจการอื่น	74,437,056.83	195,360,934.64	30,829,132.94	38,198,592.77
ตัวเงินรับ	1,089,516.40	3,173,727.00	-	-
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	75,526,573.23	203,214,311.64	64,062,847.50	143,544,212.64
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(41,445,226.39)	(50,201,769.75)	(34,129,517.90)	(34,871,031.84)
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-สุทธิ	34,081,346.84	153,012,541.89	29,933,329.60	108,673,180.80
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	8,771,010.39	-	261,250.00
ลูกหนี้อื่นกิจการอื่น	1,017,698.61	1,258,701.55	609,808.85	311,479.63
รายได้ค้างรับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	12,000.00
รายได้ค้างรับกิจการอื่น	17,000.00	-	17,000.00	-
ดอกเบี้ยค้างรับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	2,915,522.49	13,147,215.85	12,126,459.37
ดอกเบี้ยค้างรับกิจการอื่น	4,970,443.53	952,055.02	4,960,558.42	913,674.29
เงินทดรองจ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	424,646.00	568,601.00	655,556.00
เงินทดรองจ่ายกิจการอื่น	2,726,919.01	1,669,191.99	2,363,271.29	1,049,501.24
เงินประกันความเสียหาย	239,000,000.00	-	239,000,000.00	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	2,240,173.69	36,144,810.19	1,897,152.86	36,054,938.18
เงินมัดจำค่าสินค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	186,000.00	390,000.00
เงินมัดจำค่าสินค้ากิจการอื่น	3,107,978.03	4,713,766.97	3,107,978.03	4,713,766.97
อื่น ๆ	3,468,074.86	3,684,879.44	3,405,974.86	3,487,149.86
รวมลูกหนี้อื่น	256,548,287.73	60,534,584.04	269,263,561.16	59,975,775.54
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(11,683,584.71)	(13,482,601.78)	(19,498,767.12)	(12,966,265.37)
รวมลูกหนี้อื่น-สุทธิ	244,864,703.02	47,051,982.26	249,764,794.04	47,009,510.17
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	278,946,049.86	200,064,524.15	279,698,123.64	155,682,690.97

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ลูกหนี้การค้าส่วนหนึ่งจำนวน 67.02 ล้านบาท และจำนวน 0.04 ล้านบาท ตามลำดับ ได้มีการโอนสิทธิเรียกร้องในการเรียกเก็บหนี้ให้กับบริษัทแห่งหนึ่ง ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 23 โดยบริษัทยังคงต้องรับผิดชอบในลูกหนี้การค้า หากไม่สามารถเรียกชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าดังกล่าวได้

ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ แยกตามอายุ ได้ดังนี้

7.1 ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ลูกหนี้การค้า				
อยู่ในกำหนดชำระ	-	-	28,344,147.81	99,861,230.01
เกินกำหนดชำระ				
- ไม่เกิน 3 เดือน	-	-	-	75,873.11
- 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	-	-	53,500.00	208,650.00
- 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	-	-	-	54,784.00
- มากกว่า 12 เดือน	-	4,679,650.00	4,836,066.75	5,145,082.75
รวม	-	4,679,650.00	33,233,714.56	105,345,619.87
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	(4,679,650.00)	(4,990,541.50)	(5,615,254.53)
สุทธิ	-	-	28,243,173.06	99,730,365.34

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาประมาณ 30-180 วัน

7.2 ลูกหนี้การค้า-กิจการอื่น

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ตัวเงินรับ	1,089,516.40	3,173,727.00	-	-
ลูกหนี้การค้า				
อยู่ในกำหนดชำระ	18,162,206.20	117,542,580.33	1,174,952.14	2,777,444.90
เกินกำหนดชำระ				
- ไม่เกิน 3 เดือน	14,119,797.69	32,090,601.92	530,585.81	6,072,301.92
- 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	725,207.95	264,170.84	-	247,906.84
- 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	-	7,059,926.30	-	8,626.30
- มากกว่า 12 เดือน	41,429,844.99	38,403,655.25	29,123,594.99	29,092,312.81
รวม	75,526,573.23	198,534,661.64	30,829,132.94	38,198,592.77
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(41,445,226.39)	(45,522,119.75)	(29,138,976.40)	(29,255,777.31)
สุทธิ	34,081,346.84	153,012,541.89	1,690,156.54	8,942,815.46

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาประมาณ 15-120 วัน

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นปี	(63,684,371.53)	(68,982,244.88)	(47,837,297.21)	(48,159,252.28)
ดั่งเพิ่มในระหว่างปี	(6,571,063.61)	(2,644,422.53)	(6,391,427.81)	(2,066,231.43)
ได้รับชำระคืนในระหว่างปี	800,440.00	7,942,295.88	600,440.00	2,388,186.50
โอนกลับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	16,326,184.04	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	(53,128,811.10)	(63,684,371.53)	(53,628,285.02)	(47,837,297.21)

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามที่บันทึกไว้เพียงพอในสถานการณ์ปัจจุบันแล้ว

7.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินประกันความเสียหายในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมายจำนวน 239.00 ล้านบาท อยู่ระหว่างการเข้าตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย ดังนี้

7.3.1 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 17/2565 วันที่ 29 ตุลาคม 2565 ที่ประชุมมีมติเห็นควรให้มีการตรวจสอบสถานะของ บริษัท เจ หลิง โซลูชั่น จำกัด (JLS) จึงมีมติให้ บริษัทลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) และวางเงินประกันความเสียหายเป็นจำนวนเงินตามสัญญา จำนวน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินประกันไว้เป็นจำนวน 42.00 ล้านบาท

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 14/2566 วันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ที่ประชุมรับทราบรายงานความคืบหน้าจากที่ปรึกษาทางการเงินอิสระเพื่อแสดงความเห็นเกี่ยวกับรายการได้มาซึ่งทรัพย์สินพบว่า บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) มีผลขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ส่งผลให้การเข้าซื้อหุ้นสามัญใน JLS มีขนาดรายการสำหรับการเข้าทำธุรกรรมเกินกว่าร้อยละ 100 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งเป็นเกณฑ์การคำนวณที่ให้ขนาดรายการสูงสุด มีความเสี่ยงต่อเกณฑ์การเข้าจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์โดยอ้อม ทางที่ปรึกษาทางการเงินอิสระจึงแนะนำให้เลื่อนการเข้าซื้อหุ้นสามัญใน JLS และในรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 7/2566 เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2566 รับทราบความคืบหน้าที่ปรึกษาทางการเงินและคณะกรรมการตรวจสอบ ให้ความเห็นชอบและจัดทำแผนธุรกิจในการดำเนินการจัดตั้งบริษัทย่อย และ/หรือ กิจการร่วมค้า (Joint Venture) ระหว่าง JLS กับ CIGU (บริษัทย่อย) ให้แล้วเสร็จภายในเดือนมกราคม 2567 และจะดำเนินการ โอนโครงการบางส่วน หรือทั้งหมดให้กับกิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นโดยแบ่งกำไรกันร้อยละ 50:50 เพื่อให้กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้เร็วที่สุด

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้เรียกเงินประกันความเสียหายคืน เนื่องจากยังไม่มีความคืบหน้าในการจัดทำแผนธุรกิจ

7.3.2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 3/2566 วันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ประชุมมีมติเห็นควรให้มีการตรวจสอบสถานะของ บริษัท โซลาร์ เซาเทิร์น เอ็กซ์เพรส จำกัด (SSS) จึงมีมติให้บริษัทลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) และวางเงินประกันความเสียหายเป็นจำนวนเงินตามสัญญา จำนวน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินประกันไว้เป็นจำนวน 50.00 ล้านบาท

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 14/2566 วันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ที่ประชุมรับทราบรายงานความคืบหน้าของการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย พบว่ามีประเด็นปัญหาด้านบัญชีที่เกิดจากผู้บริหารกลุ่มเดิมซึ่งลาออกจาก SSS แล้ว ส่งผลให้ไม่สามารถเข้าซื้อกิจการโดยตรงได้ ทางที่ปรึกษากฎหมายจึงให้ข้อเสนอว่าบริษัทเป้าหมาย และผู้บริหารกลุ่มใหม่ควรทำกระบวนการรับโอนกิจการบางส่วนให้ไปอยู่กับบริษัทใหม่ ได้แก่ บริษัท กู๊ด เวนเจอร์ส จำกัด (GV) และเสนอให้ออกจดหมายสั่งจ่ายเงินกับทางบริษัท เอ็กซ์เพรส (2023) โฮลดิ้ง จำกัด (ผู้ที่จะขาย SSS) ให้ชำระเงินดังกล่าวกับทางบริษัท กู๊ด เวนเจอร์ส จำกัด โดยถือเป็นค่าตอบแทนการโอนกิจการตามสัญญาต่อไป

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้เรียกเงินประกันความเสียหายคืน เนื่องจากยังไม่มีความคืบหน้าในการจัดทำแผนธุรกิจ

7.3.3 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 4/2566 วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ประชุมมีมติเห็นควรให้มีการตรวจสอบสถานะของ บริษัท อีซี แมนเนจ จำกัด (EASYM) จึงมีมติให้บริษัทลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) และวางเงินประกันความเสียหายเป็นจำนวนเงินตามสัญญา จำนวน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินประกันไว้เป็นจำนวน 47.00 ล้านบาท

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 14/2566 วันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ที่ประชุมรับทราบรายงานความคืบหน้าของการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย พบว่าปัจจุบัน EASYM อยู่ระหว่างการศึกษาโครงการออกแบบงานระบบงานห้องเย็นและคาดว่าจะมีการร่วมทุนกับ CIGU (บริษัทย่อย) และบริษัท เอ็กซ์เพรส (2023) โฮลดิ้ง จำกัด ในอนาคต ส่งผลให้รูปแบบการลงทุนและขนาดรายการอาจเปลี่ยนแปลงไป จึงจำเป็นต้องได้รับความเห็นเพิ่มเติมจากที่ปรึกษากฎหมายและที่ปรึกษาทางการเงินเพื่อให้พิจารณาอนุมัติต่อไป

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้เรียกเงินประกันความเสียหายคืน เนื่องจากยังไม่มีความคืบหน้าในการจัดทำแผนธุรกิจ

7.3.4 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 4/2566 วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ประชุมมีมติเห็นควรให้มีการตรวจสอบสถานะของ บริษัท ส.สุสม จำกัด จึงมีมติให้บริษัทลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) และวางเงินประกันความเสียหายเป็นจำนวนเงินตามสัญญา จำนวน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินประกันไว้เป็นจำนวน 50.00 ล้านบาท

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 14/2566 วันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ที่ประชุมรับทราบรายงานความคืบหน้าของการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย พบว่า บริษัทประกอบธุรกิจหลัก คือ การลงทุนในสาธารณูปโภคพื้นฐาน เน้นลงทุนในนิคมอุตสาหกรรมราชทัณฑ์ ซึ่งมีความต้องการน้ำดิบเป็นจำนวนมาก อนึ่ง เนื่องจากต้องรอการจัดตั้งรัฐบาลใหม่เพื่อให้มีผู้รับผิดชอบด้านนโยบายที่ชัดเจนเกี่ยวกับการออกแบบใบอนุญาตต่างๆ โครงการนี้จึงต้องรอความเรียบร้อยอีกระยะเวลาหนึ่ง และในรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 5/2566 เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2566 รับทราบความคืบหน้า ซึ่งคาดว่าจะสามารถทำการศึกษาแล้วเสร็จได้ภายในไตรมาส 1 ปี 2567

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้เรียกเงินประกันความเสียหายคืน เนื่องจากยังไม่มีความคืบหน้าในการจัดทำแผนธุรกิจ

- 7.3.5 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 5/2566 วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ประชุมมีมติเห็นควรให้มีการตรวจสอบสถานะของ บริษัท เดอะวินเนอร์เอสไอซีเอท จำกัด (TWA) จึงมีมติให้บริษัทลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) และวางเงินประกันความเสียหายเป็นจำนวนเงินตามสัญญาจำนวน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินประกันไว้เป็นจำนวน 50.00 ล้านบาท

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 14/2566 วันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ที่ประชุมรับทราบรายงานความคืบหน้าของการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย พบว่า TWA ประกอบธุรกิจหลัก คือ การขายส่งสินค้าทางเภสัชภัณฑ์และการแพทย์ เป็นธุรกิจที่สนับสนุนซึ่งกันและกันกับบริษัท เจ หลิง โซลูชั่น จำกัด (JLS) เมื่อมีการเลื่อนการเข้าซื้อหุ้นสามัญใน JLS จึงได้เลื่อนการเข้าซื้อหุ้นของ TWA ด้วย และในรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 5/2566 เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2566 รับทราบความคืบหน้าว่าทางผู้ขายบริษัทเป้าหมายได้มีการแจ้งเจตจำนงที่จะคืนเงินประกันความเสียหายกับบริษัทภายในไตรมาส 4 ปี 2566 และ/หรือปรับเปลี่ยนการลงทุนเป็นการจัดตั้งบริษัทย่อย และ/หรือบริษัทร่วม และ/หรือกิจการร่วมค้า (Joint Venture) ร่วมกันในบางธุรกิจที่ต้องการดำเนินกิจการร่วมกัน

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้เรียกเงินประกันความเสียหายคืน เนื่องจากยังไม่มีความคืบหน้าในการจัดทำแผนธุรกิจ

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 3/2567 เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2567 ได้มีมติรับทราบความคืบหน้าของบริษัทกลุ่มเป้าหมาย ดังนี้

- รับทราบการแจ้งขอคืนเงินประกันความเสียหายจากบริษัทเป้าหมาย 3 แห่ง ได้แก่

บริษัท โซลาร์ เซาเทิร์น เอ็กซ์เพรส จำกัด	จำนวน 50.00 ล้านบาท
บริษัท อีซี แมเนจ จำกัด	จำนวน 47.00 ล้านบาท
บริษัท เดอะวินเนอร์เอสไอซีเอท จำกัด	จำนวน 50.00 ล้านบาท

รวมถึงให้ติดตามการชำระคืนความเสียหายจากบริษัท เจ หลิง โซลูชั่น จำกัด จำนวน 42.00 ล้านบาท และบริษัท ส.สุสม จำกัด จำนวน 50.00 ล้านบาท โดยเร็ว

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2567 บริษัท 3 แห่งดังกล่าว ได้ทยอยชำระคืนเงินประกันความเสียหายคืนแก่บริษัท จำนวนเงิน 147.00 ล้านบาท เงินประกันอื่น 3.00 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนเงิน 150.00 ล้านบาท

- มีมติให้บริษัทนำเงินจำนวนดังกล่าวให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง เพื่อจ่ายชำระค่าตอบแทนการโอนกิจการให้แก่ บริษัท กู๊ด เวเนเจอร์ส จำกัด ทั้งจำนวน ตามสัญญาจะโอนกิจการทั้งหมดตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อที่ 16.2

8. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา/หนี้สินที่เกิดจากสัญญา

8.1 ยอดคงเหลือจากสัญญา

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
	(หน่วย : บาท)			
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา				
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญา	25,841,135.30	28,323,197.88	25,604,235.30	27,115,575.55
มูลค่างานก่อสร้างที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	1,662,673.81	1,836,773.24	1,662,673.81	1,836,773.24
รวม	27,503,809.11	30,159,971.12	27,266,909.11	28,952,348.79
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	(765,752.75)	-	-
สุทธิ	27,503,809.11	29,394,218.37	27,266,909.11	28,952,348.79
หมุนเวียน	3,425,129.98	2,195,107.89	3,425,129.98	1,990,138.31
ไม่หมุนเวียน	24,078,679.13	27,199,110.48	23,841,779.13	26,962,210.48
รวมสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	27,503,809.11	29,394,218.37	27,266,909.11	28,952,348.79
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา				
เงินรับล่วงหน้าจากสัญญาก่อสร้าง	2,777,996.24	3,860,279.85	2,777,996.24	3,860,279.85
หมุนเวียน	2,777,996.24	3,860,279.85	2,777,996.24	3,860,279.85
ไม่หมุนเวียน	-	-	-	-
รวมหนี้สินที่เกิดจากสัญญา	2,777,996.24	3,860,279.85	2,777,996.24	3,860,279.85

8.2 ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
	(หน่วย : บาท)			
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญา	25,841,135.30	28,323,197.88	25,604,235.30	27,115,575.55
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	(765,752.75)	-	-
สุทธิ	25,841,135.30	27,557,445.13	25,604,235.30	27,115,575.55
หมุนเวียน	1,762,456.17	358,334.65	1,762,456.17	153,365.07
ไม่หมุนเวียน	24,078,679.13	27,964,863.23	23,841,779.13	26,962,210.48
รวม	25,841,135.30	28,323,197.88	25,604,235.30	27,115,575.55

8.3 มูลค่างานก่อสร้างที่ยังไม่ได้เรียกชำระ

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
มูลค่างานตามสัญญา	115,668,041.12	115,881,930.12	115,668,041.12	115,881,930.12
การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ	115,575,919.12	115,185,306.28	115,575,919.12	115,185,306.28
หัก มูลค่างานก่อสร้างที่เรียกเก็บ (ตามใบแจ้งหนี้)	(113,913,245.31)	(113,348,533.04)	(113,913,245.31)	(113,348,533.04)
มูลค่างานก่อสร้างที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	1,662,673.81	1,836,773.24	1,662,673.81	1,836,773.24

8.4 เงินรับล่วงหน้าจากสัญญาก่อสร้าง

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
มูลค่างานตามสัญญา	480,277,284.08	481,545,385.08	480,277,284.08	481,545,385.08
มูลค่างานก่อสร้างที่เรียกเก็บ (ตามใบแจ้งหนี้)	476,599,409.37	478,270,252.98	476,599,409.37	478,270,252.98
หัก การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ	(473,821,413.13)	(474,409,973.13)	(473,821,413.13)	(474,409,973.13)
เงินรับล่วงหน้าจากสัญญาก่อสร้าง	2,777,996.24	3,860,279.85	2,777,996.24	3,860,279.85

8.5 ข้อมูลเกี่ยวกับสัญญาก่อสร้างที่อยู่ระหว่างดำเนินการ

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ	589,397,332.25	589,595,279.41	589,397,332.25	589,595,279.41
หัก มูลค่างานก่อสร้างที่เรียกเก็บ (ตามใบแจ้งหนี้)	(590,512,654.68)	(591,618,786.02)	(590,512,654.68)	(591,618,786.02)
สุทธิ	(1,115,322.43)	(2,023,506.61)	(1,115,322.43)	(2,023,506.61)
จำนวนเงินที่รับรู้เป็นสินทรัพย์/หนี้สิน				
- สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	27,503,809.11	29,394,218.37	27,266,909.11	28,952,348.79
- หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	(2,777,996.24)	(3,860,279.85)	(2,777,996.24)	(3,860,279.85)
สุทธิ	24,725,812.87	25,533,938.52	24,488,912.87	25,092,068.94

9. เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นที่ผิดนัดชำระ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
เงินต้น	26,882,892.00	26,882,892.00
ดอกเบี้ยค้างรับ	12,027,397.26	12,027,397.26
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(38,910,289.26)	(38,910,289.26)
สุทธิ	-	-

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ไม่มีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นที่ผิดนัดชำระ

10. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการอื่น

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นปี	37,261,470.43	46,061,470.43	4,000,000.00	4,000,000.00
กู้เพิ่มระหว่างปี	1,250,000.00	-	-	-
รับชำระระหว่างปี	(19,741,778.64)	-	(4,000,000.00)	-
เพิ่มขึ้นจากการสิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อย	65,200,000.00	-	65,200,000.00	-
ลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(17,519,691.79)	(8,800,000.00)	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	66,450,000.00	37,261,470.43	65,200,000.00	4,000,000.00
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(65,200,000.00)	(36,061,470.43)	(65,200,000.00)	(4,000,000.00)
สุทธิ	1,250,000.00	1,200,000.00	-	-

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่นจำนวน 1.25 ล้านบาท และจำนวน 1.20 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นการให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นประเภทจำนองเมื่อทวงถาม อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.00 ต่อปี เท่ากันทั้งสองปี

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการอื่นมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นปี	(36,061,470.43)	(36,061,470.43)	(4,000,000.00)	(4,000,000.00)
เพิ่มขึ้นจากการสิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อย	(47,680,308.21)	-	(65,200,000.00)	-
ได้รับชำระคืนในระหว่างปี	18,541,778.64	-	4,000,000.00	-
ยอดคงเหลือปลายปี	(65,200,000.00)	(36,061,470.43)	(65,200,000.00)	(4,000,000.00)

ณ วันที่ 8 พฤษภาคม 2566 กลุ่มบริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่งออกไปทำให้เงินให้กู้ยืมกิจการอื่นลดลงจำนวน 17.52 ล้านบาท

ณ วันที่ 8 พฤษภาคม 2566 กลุ่มบริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย ส่งผลให้เงินให้กู้ยืมระยะสั้นจำนวน 65.20 ล้านบาทเปลี่ยนสถานะจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น ซึ่งเป็นการให้กู้ยืมในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินอายุ 12 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.50-15.00 ต่อปี เท่ากันทั้งสองปี ทั้งนี้บริษัทได้หยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2562 เป็นต้นไป และได้บันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นที่มีความไม่แน่นอนในการรับชำระ อย่างไรก็ตาม บริษัทดังกล่าวยังคงมีภาระผูกพันที่จะต้องชำระดอกเบี้ยตามที่กำหนดในสัญญากู้ยืมเงิน และบริษัทจะรับรู้รายได้เมื่อได้รับชำระดอกเบี้ย

11. สินค้าคงเหลือ

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
วัตถุดิบ	52,936,410.93	99,617,636.16	49,444,327.76	99,574,628.90
วัตถุดิบส่งผลิต	405,480.95	-	-	-
งานระหว่างทำ	3,026,604.01	4,246,707.48	3,026,604.01	4,246,707.48
สินค้าสำเร็จรูป	9,427,520.10	19,770,038.09	8,682,841.58	19,675,616.37
สินค้าระหว่างทาง	13,097,715.22	15,919,220.70	-	15,871,881.91
วัสดุสิ้นเปลือง	2,938,362.30	3,316,383.35	2,938,362.30	3,268,884.22
รวม	81,832,093.51	142,869,985.78	64,092,135.65	142,637,718.88
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	(17,370,435.55)	(17,261,416.66)	(17,233,735.44)	(17,256,921.45)
สุทธิ	64,461,657.96	125,608,569.12	46,858,400.21	125,380,797.43

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลงมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง-ต้นปี	(17,261,416.66)	(18,775,432.52)	(17,256,921.45)	(18,775,432.52)
(ตั้งเพิ่ม) โอนกลับในระหว่างปี	(109,018.89)	1,514,015.86	23,186.01	1,518,511.07
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง-ปลายปี	(17,370,435.55)	(17,261,416.66)	(17,233,735.44)	(17,256,921.45)

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ต้นทุนของสินค้าคงเหลือที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย				
และได้รวมในบัญชีต้นทุนขายและบริการ				
- ต้นทุนขายและบริการ	522,972,895.77	887,358,922.47	488,616,119.99	862,273,624.85
- ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ(โอนกลับ)	109,018.89	(1,514,015.86)	(23,186.01)	(1,518,511.07)
สุทธิ	523,081,914.66	885,844,906.61	488,592,933.98	860,755,113.78

12. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อค้า		
ราคาทุน	1,960,000.00	1,960,000.00
หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน	(1,300,000.00)	(1,300,000.00)
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน	(660,000.00)	(660,000.00)
สุทธิ	-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อค้ารายหนึ่ง (บริษัทจดทะเบียน) ซึ่งมีราคาทุนจำนวน 1.96 ล้านบาท และได้บันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่าเงินลงทุนจำนวน 1.30 ล้านบาท แสดงยอดสุทธิจำนวน 0.66 ล้านบาท (ราคาปิด ณ วันที่ 15 สิงหาคม 2559) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ไม่มีราคาเสนอซื้อปัจจุบัน เพื่อใช้วัดมูลค่ายุติธรรมเนื่องจากบริษัทจดทะเบียนดังกล่าวนำเสนอส่งงบการเงินล่าช้ากว่ากำหนด จึงถูกสั่งพักการซื้อขายโดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และเป็นเหตุให้เข้าข่ายถูกเพิกถอนจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทจึงบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนทั้งจำนวน

13. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทได้นำเงินฝากธนาคารไปเป็นหลักประกันการชำระหนี้ของธนาคารพาณิชย์ และเป็นหลักประกันการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคารของบริษัทตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 40.1

14. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทถือหุ้นในบริษัทย่อยโดยมีอัตราส่วนดังนี้

(หน่วย : บาท)

<u>ชื่อบริษัท</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>							
	<u>ทุนชำระแล้ว</u>		<u>สัดส่วนร้อยละ</u>		<u>เงินปันผล</u>		<u>สำหรับปี</u>	
	<u>(หน่วย : พันบาท)</u>		<u>การลงทุน</u>		<u>วิธีราคาทุน</u>		<u>สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	-	58,500	-	99.98	-	58,485,000.00	-	-
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	100,000	100,000	99.97	99.97	146,547,841.00	146,547,841.00	-	-
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	50,000	-	99.99	-	49,999,700.00	-	-
บริษัท อิลลัสโตร จำกัด	2,500	2,500	99.40	99.40	2,470,000.00	2,470,000.00	-	-
บริษัท ซีไอจี บลูโซลูชั่นส์ จำกัด	250	250	74.97	74.97	187,425.00	187,425.00	-	-
บริษัท ซีไอจี การประปา จำกัด	875	875	70.00	70.00	874,950.00	874,950.00	-	-
บริษัท ซีไอจี โอเพอเรชั่น จำกัด	-	125	-	50.00	-	125,000.00	-	-
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์								
อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด	1,250	1,250	99.99	99.99	1,249,992.50	1,249,992.50	-	-
รวม					151,330,208.50	259,939,908.50	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(149,017,841.00)	(257,502,541.00)		
สุทธิ					2,312,367.50	2,437,367.50		

บริษัท ซีไอจี บลูโซลูชันส์

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 15/2565 เมื่อวันที่ 7 ตุลาคม 2565 มีมติอนุมัติให้บริษัท ศิรกร จำกัด (มหาชน) เข้าร่วมทุนในบริษัท ซีไอจี บลูโซลูชันส์ จำกัด (บริษัทย่อย) ในสัดส่วนร้อยละ 25.00 หรือเท่ากับ 2,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 250,000.00 บาท

รายการเคลื่อนไหวค่าเพื่อการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นปี	(257,502,541.00)	(255,032,541.00)
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	(5,578,350.00)
โอนกลับค่าเพื่อการซื้อขายเงินลงทุน	-	3,108,350.00
ลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	108,484,700.00	-
ยอดคงเหลือปลายปี	(149,017,841.00)	(257,502,541.00)

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 9/2566 เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีมติอนุมัติให้ขายบริษัทย่อยจำนวน 4 บริษัท ดังนี้

- (1) บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเมนต์ จำกัด จำนวน 999,680 หุ้น
- (2) บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด จำนวน 599,850 หุ้น
- (3) บริษัท สยามเรลเวย์ดีเวลลอปเมนต์ จำกัด จำนวน 499,997 หุ้น
- (4) บริษัท ซีไอจี โอเปอเรชั่น จำกัด จำนวน 5,000 หุ้น

โดยเป็นการขายให้กับบริษัทแห่งหนึ่ง ไม่เข้าข่ายเป็นรายการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท ซึ่งบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้น และทำการโอนหุ้นแล้ว จำนวน 3 บริษัท ได้แก่ บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด บริษัท สยามเรลเวย์ดีเวลลอปเมนต์ จำกัด และบริษัท ซีไอจี โอเปอเรชั่น จำกัด แล้วเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2566 ทำให้บริษัทดังกล่าวสิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อยตั้งแต่วันที่ 8 พฤษภาคม 2566 เป็นต้นไป จึงไม่ได้รวมงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทดังกล่าวในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 แต่ได้รวมผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทดังกล่าว สำหรับวันที่ 1 มกราคม 2566 จนถึงวันที่ 8 พฤษภาคม 2566

มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด และบริษัท ซีไอจี โอเปอเรชั่น จำกัด ณ วันที่สิ้นสุดสภาพการเป็นบริษัทย่อย มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	บริษัท ซีไอจี (ประเทศ ไทย) จำกัด	บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	บริษัท ซีไอจี โอเปอเรชั่น จำกัด	รวม
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	90,558.42	33,468.52	210,230.00	334,256.94
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	87,950.00	334,692.15	1,020.00	423,662.15
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้อง	-	520,000.00	-	520,000.00
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	473,593.66	1,308,539.96	-	1,782,133.62
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	27,000.00	-	27,000.00
รวมสินทรัพย์	652,102.08	2,223,700.63	211,250.00	3,087,052.71
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(35,831,885.00)	(26,202,000.00)	-	(62,033,885.00)
เงินกู้ยืมระยะสั้นบุคคลอื่น	(6,618,423.15)	(9,770,000.00)	-	(16,388,423.15)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(8,896,149.04)	(35,050,707.05)	(138,000.00)	(44,084,856.09)
ประมาณการต้นทุนในงานซ่อมแซม	(97,286.69)	(49,016.86)	-	(146,303.55)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	(2,870,454.02)	(1,560.00)	(2,872,014.02)
รวมหนี้สิน	(51,443,743.88)	(73,942,177.93)	(139,560.00)	(125,525,481.81)
สินทรัพย์สุทธิ	(50,791,641.80)	(71,718,477.30)	71,690.00	(122,438,429.10)

15. เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

15.1 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทถือหุ้นในบริษัทร่วม โดยมีอัตราส่วนดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม		มูลค่าตามบัญชี	
	สัดส่วนเงินลงทุน(%)		ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	2566	2565	2566	2565
บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด	-	40.20	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน			-	-
สุทธิ			-	-

บริษัท ได้มีการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2566 ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ทั้งจำนวน โดยบริษัทย่อยดังกล่าวมีเงินลงทุนในบริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม ทำให้บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด สิ้นสภาพการเป็นบริษัทร่วม ตั้งแต่วันที่ 8 พฤษภาคม 2566 เป็นต้นไป

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	(58)
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน	-	58
ยอดคงเหลือปลายปี	-	-

ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วม โดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด		บริษัท ขวานทองประปาไทย จำกัด
	8 พฤษภาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	1 พฤศจิกายน 2565
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,241	1,097	137
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	405,349	407,042	-
รวมสินทรัพย์	406,590	408,139	137
หนี้สินหมุนเวียน	(557,077)	(534,126)	(15)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	-	-	-
รวมหนี้สิน	(557,077)	(534,126)	(15)
สินทรัพย์สุทธิ	(150,487)	(125,987)	122

(หน่วย : พันบาท)

	บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด		บริษัท ขวานทองประปาไทย จำกัด
	สำหรับงวดระยะเวลา 1 มกราคม ถึง 8 พฤษภาคม 2566	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2565	สำหรับงวดระยะเวลา 1 มกราคม 2565 ถึง 1 พฤศจิกายน 2565
รายได้	-	1,487	-
ขาดทุนสำหรับปี	(20,071)	(44,245)	(50)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(20,071)	(44,245)	(50)
เงินปันผลรับ	-	-	-

กระทบยอดข้อมูลทางการเงินข้างต้นกับมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ที่รับรู้ในงบการเงินรวม มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	8 พฤษภาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
สินทรัพย์สุทธิของบริษัทรวม	(150,487)	(125,987)
หัก เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น – บุคคลอื่น	(26,025)	(26,025)
สุทธิ	(176,512)	(152,012)
สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท (ร้อยละ)	40.20	40.20
มูลค่าตามบัญชีของบริษัทในบริษัทรวม	(70,958)	(61,109)
ส่วนแบ่งขาดทุนเกินกว่าส่วนได้เสียในบริษัทรวม	70,958	61,109
มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทรวม	-	-

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2563 มีมติยกเลิกการอนุมัติเพิ่มทุนที่ได้อนุมัติในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2561 เมื่อวันที่ 10 กันยายน 2561 โดยยกเลิกการเพิ่มทุนจดทะเบียนในส่วนที่ไม่ได้รับชำระจำนวน 132,198,000.00 บาท คงเหลือทุนที่จดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว 118,902,000.00 บาท ทำให้สัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทรวมจากเดิมร้อยละ 29.67 เปลี่ยนเป็นร้อยละ 40.20 รวมทั้งมีมติให้เปลี่ยนจำนวนหุ้นและมูลค่าหุ้นของบริษัทจากเดิมจำนวน 118,902,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท เป็น 23,780,400 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5.00 บาท รวมเป็นทุนจดทะเบียนและทุนที่เรียกชำระแล้วจำนวน 118,902,000.00 บาท ตลอดจนเปลี่ยนแปลงหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัท เพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงทุนจดทะเบียนดังกล่าว ทั้งนี้บริษัทได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 28 เมษายน 2563

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2563 มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนอีก 181,098,000.00 บาท โดยแบ่งเป็นหุ้นสามัญ 36,219,600 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5.00 บาท รวมเป็นทุนจดทะเบียนของบริษัท 60,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5.00 บาท รวมเป็นทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 300,000,000.00 บาท ซึ่งปัจจุบันยังไม่ได้เรียกชำระค่าหุ้น

เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2561 ผู้บริหารแผนของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ได้ยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางพิจารณาและมีคำสั่งให้ยกเลิกการฟื้นฟูกิจการของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ซึ่งในวันที่ 31 กรกฎาคม 2561 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้ออกจากการฟื้นฟูกิจการของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2561 ลงวันที่ 10 กันยายน 2561 ของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด (บริษัทรวม) มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียน และแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิ โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 150,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท เป็นจำนวน 150.00 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นดังนี้

- งวดที่ 1 วันที่ 20 กันยายน 2561 จำนวน 60.00 ล้านบาท
- งวดที่ 2 วันที่ 20 พฤศจิกายน 2561 จำนวน 60.00 ล้านบาท
- งวดที่ 3 วันที่ 20 ธันวาคม 2561 จำนวน 30.00 ล้านบาท

ต่อมาเมื่อวันที่ 24 กันยายน 2561 บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด มีมติแต่งตั้งกรรมการผู้มีอำนาจของ บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด เข้าเป็นกรรมการผู้จัดการและเป็นส่วนหนึ่งของคณะกรรมการบริหารของบริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด ตลอดจนเปลี่ยนหนังสือรับรองของกรมพัฒนาธุรกิจการค้าทำให้บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด มีสิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญต่อ บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด ส่งผลให้บริษัทมีสิทธิพลทางอ้อมต่อ บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด และเปลี่ยนสถานะจากบริษัทอื่นเป็นบริษัทร่วมตั้งแต่ไตรมาส 3 ปี 2561

ระหว่างปี 2561 บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด ได้รับเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการซื้อหุ้นสามัญจำนวน 43.83 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 1.00 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 43.83 ล้านบาท ซึ่งบริษัท ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนบางส่วนกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว ทำให้ทุนจดทะเบียนเพิ่มขึ้นจำนวน 17.80 ล้านบาท ส่วนที่เหลือรับรู้เป็นเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจำนวน 26.03 ล้านบาท

เงินลงทุนในบริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด เดิมเป็นเงินลงทุนทั่วไป ต่อมาบริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด ได้ออกจากแผนฟื้นฟูกิจการเมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2561 ทำให้เงินลงทุนดังกล่าวเปลี่ยนเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม ดังนั้นบริษัทจึงได้นำวิธีส่วนได้เสียมาถือปฏิบัติ จากเดิมที่บันทึกโดยวิธีราคาทุน ซึ่ง ณ วันที่ 8 พฤษภาคม 2566 บริษัทร่วมได้ดำเนินการประเมินมูลค่ายูติลิตี้ของที่ดินและอาคารโรงงานระหว่างก่อสร้าง เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2562 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่า	กำไร	สัดส่วน	รับรู้ใน
	ณ วันที่ 8 กรกฎาคม 2562	ยูติลิตี้	(ขาดทุน)	การถือหุ้นของบริษัท	กำไรสะสมต้นงวด
ที่ดิน	9,516	14,560	5,044	29.67	1,497
สิ่งปลูกสร้าง	61,237	36,621	(24,616)	29.67	(7,304)
รวม	70,753	51,181	(19,572)		(5,807)
เครื่องจักรระหว่างติดตั้ง	351,177	อยู่ระหว่างการประเมินมูลค่ายูติลิตี้			
รวมทั้งหมด	421,930				

ที่ดินและอาคารโรงงานระหว่างก่อสร้างมีมูลค่ายูติลิตี้ตามรายงานประเมินราคา จำนวน 51.18 ล้านบาท มีราคาทุนสูงกว่ามูลค่ายูติลิตี้จำนวน 19.57 ล้านบาท ซึ่งบริษัทรับรู้ผลขาดทุนดังกล่าวในกำไรขาดทุนจำนวน 5.81 ล้านบาท ทั้งนี้มูลค่ายูติลิตี้ของที่ดินและอาคารโรงงานระหว่างก่อสร้างประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) สำหรับการประเมินราคาที่ดิน และวิธีต้นทุนทดแทน (Cost Approach) สำหรับการประเมินราคาที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างโดยมูลค่ายูติลิตี้ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นลำดับขั้นระดับที่ 3 ส่วนเครื่องจักรระหว่างติดตั้ง บริษัทอยู่ระหว่างการขออนุญาตเข้าพื้นที่กับกรมบังคับคดี เพื่อให้ผู้ประเมินทำการประเมินมูลค่ายูติลิตี้ของเครื่องจักรระหว่างติดตั้งดังกล่าว

เมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2564 บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด ถูกเจ้าหนี้ 2 ราย ยื่นฟ้องล้มละลายกับศาลล้มละลายกลาง และเมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2564 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดกับบริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด และมีเจ้าหนี้ขอรับชำระหนี้รวม 88 ราย มูลค่าหนี้รวมเป็นเงิน 1,154.54 ล้านบาท โดยมีนัดประชุมเจ้าหนี้ครั้งแรก ในวันที่ 21 กรกฎาคม 2565

เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2565 กรรมการผู้มีอำนาจกระทำการแทนบริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด ได้ยื่นคำขอแก้ไขคำขอประนอมหนี้ เนื่องจากคำขอประนอมหนี้ฉบับเดิมเงื่อนไขการชำระไม่เป็นประโยชน์ต่อเจ้าหนี้ มีโอกาสที่เจ้าหนี้จะไม่รับคำขอประนอมหนี้ เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จึงเลื่อนประชุมเจ้าหนี้ออกไปเป็นวันที่ 25 สิงหาคม 2565

เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2565 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้เรียกประชุมลงชื่อเจ้าหนี้ พร้อมขอความเห็นจากเจ้าหนี้สำหรับการยินยอมรับคำประนอมหนี้ในคราวเดียวกัน โดยเจ้าหนี้ทั้งหลายไม่ขอรับคำประนอมหนี้ และไม่ยอมรับคำขอรับชำระเพิ่มจากบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2565 กรรมการผู้มีอำนาจกระทำการแทน บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด ได้ขอยื่นคัดค้านความเห็นดังกล่าวต่อศาลล้มละลายกลางเนื่องจากไม่ให้โอกาสกรรมการผู้มีอำนาจกระทำการแทนบริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด ได้ยื่นคำประนอมหนี้ต่อเจ้าหนี้ ซึ่งสินทรัพย์ส่วนใหญ่ติดภาระจำนองและเป็นของเจ้าหนี้ที่มีหลักประกัน ส่งผลให้บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) จะไม่มีโอกาสรับชำระหนี้ ทางกรรมการผู้มีอำนาจกระทำการแทนบริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด จึงได้ร้องขอต่อศาลล้มละลายกลางให้มีคำสั่งกลับหรือแก้ไขผลจากการประชุมเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2565 ศาลล้มละลายกลางรับเรื่องและอยู่ระหว่างพิจารณา

เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2565 ทนายผู้ร้องได้ยื่นคำร้องขอเลื่อนการพิจารณา และศาลได้เลื่อนนัดพิจารณาและกำหนดวันนัดสืบพยานผู้ร้อง และผู้คัดค้านในวันที่ 15 มีนาคม 2566

เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2566 ผู้รับมอบอำนาจเจ้าหนี้ได้นำพยานผู้ร้องเข้าทำการไต่สวนคำร้องขอเพิกถอนคำสั่งมติประชุมเจ้าหนี้ และคำสั่งของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ที่ไม่รับคำขอประนอมหนี้ก่อนล้มละลายเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2565 และคำขอแก้ไขเพิ่มเติมคำขอประนอมหนี้ตามวันนัดศาล ศาลนัดฟังคำสั่งในวันที่ 18 เมษายน 2566

เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2566 ศาลมีคำสั่งยกคำร้องของผู้ร้อง ถือว่ามติของเจ้าหนี้ และคำสั่งของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เป็นไปตามที่ประชุมเจ้าหนี้ในวันที่ 25 สิงหาคม 2565 ปัจจุบันอยู่ระหว่างรอคำสั่งของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในการสืบหาทรัพย์สินมาแบ่งให้เจ้าหนี้

เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2566 บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด (บริษัทย่อย) โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้ถือหุ้นในบริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม ทำให้การมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญในบริษัทร่วมได้สิ้นสุดลง

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 13/2565 เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2565 มีมติอนุมัติให้ดำเนินการปิดกิจการชำระบัญชีของบริษัท ขวานทองประปาไทย จำกัด ซึ่งได้จดทะเบียนเลิกบริษัทแล้ว เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2565 ปัจจุบันได้ดำเนินการชำระบัญชีเสร็จแล้วเมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2567

15.2 เงินลงทุนในการร่วมค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีสัดส่วนการลงทุนในกิจการร่วมค้า โดยมีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน(%)		งบการเงินรวม	
			มูลค่าตามบัญชี	
			ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	8 พฤษภาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	8 พฤษภาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป	-	95.00	-	-
ประมาณการหนี้สินจากส่วนได้เสียตามสัญญาในกิจการร่วมค้า			-	21,929

รายการเคลื่อนไหวของประมาณการหนี้สินจากส่วนได้เสียตามสัญญาในกิจการร่วมค้า มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดระยะเวลา 1	สำหรับปี
	มกราคม ถึง 8 พฤษภาคม 2566	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565
ยอดคงเหลือต้นปี	21,929	20,340
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	-	1,589
โอนกลับประมาณการหนี้สินจากส่วนได้เสียตามสัญญาในกิจการร่วมค้า	(21,929)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	-	21,929

ข้อมูลทางการเงินของการร่วมค้า

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป โดยสรุป มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	8 พฤษภาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
สินทรัพย์หมุนเวียน	149	149
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	-	-
รวมสินทรัพย์	149	149
หนี้สินหมุนเวียน	(22,488)	(23,233)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	-	-
รวมหนี้สิน	(22,488)	(23,233)
สินทรัพย์สุทธิ	(22,339)	(23,084)

	(หน่วย : พันบาท)	
	สำหรับงวดระยะเวลา 1	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31
	มกราคม ถึง 8 พฤษภาคม	ธันวาคม
	2566	2565
รายได้	789	210,720
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	744	(2,751)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	744	(2,751)
เงินปันผลรับจากกิจการร่วมค้าระหว่างปี	-	-

เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2563 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ตกลงทำสัญญาร่วมค้ากับบริษัทแห่งหนึ่งจัดตั้งกิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียร์จิ่ง กรุ๊ป และได้จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2563 เพื่อรับเหมาก่อสร้างต่าง ๆ ในโครงการก่อสร้างทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง สายบางใหญ่ – กาญจนบุรี ตอนที่ 12 ซึ่งทั้งสองฝ่ายทำสัญญาร่วมกันเพื่อกำหนดความรับผิดชอบ โดยบริษัทย่อยจะเป็นผู้ดำเนินการก่อสร้าง รับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการรับเหมาก่อสร้าง การค้าประกัน รวมทั้งค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่เกิดขึ้น โดยทั้งสองฝ่ายจะมีการทำข้อตกลงแบ่งผลประโยชน์ในแต่ละโครงการที่ได้รับงานมาในนามของกิจการร่วมค้าต่อไป และเมื่อวันที่ 5 มีนาคม 2564 บริษัทย่อยดังกล่าวได้มีการทำสัญญาโอนสิทธิ์ให้กับบริษัทคู่สัญญาในการเป็นผู้ดำเนินการก่อสร้าง โดยผลประโยชน์ที่แบ่งเป็นไปตามที่กำหนดในสัญญาร่วมค้า

เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2566 บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (บริษัทย่อย) โดยบริษัทย่อยดังกล่าวมีส่วนเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าที่ 95.00% ทำให้การมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญในกิจการร่วมค้าสิ้นสุดลง ทำให้ในงบการเงินรวมได้มีการกลับรายการส่วนแบ่งขาดทุนของกิจการร่วมค้าที่เคยตั้งประมาณการหนี้สินจากส่วนได้เสียตามสัญญาในกิจการร่วมค้าในระหว่างปี จำนวน 21.93 ล้านบาท

16. เงินยาล่วงหน้า

16.1 เงินยาล่วงหน้าค่าหุ้น

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 4/2566 เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 มีมติอนุมัติให้บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) เข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โซลดิ้ง จำกัด (IGU) จาก HALCYONASIA ADVISORS (SINGAPORE) PTE. LTD. จำนวน 9,000,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 25.00 บาท คิดเป็นเงินลงทุนทั้งสิ้นจำนวน 225.00 ล้านบาท ซึ่งได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 และบริษัทได้ชำระเงินค่าหุ้น จำนวน 225.00 ล้านบาท แล้วเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 9/2566 เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีมติอนุมัติให้บริษัทเลื่อนการรับโอนหุ้นสามัญของบริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โซลดิ้ง จำกัด (IGU) จาก HALCYONASIA ADVISORS (SINGAPORE) PTE. LTD. เพื่อศึกษาความเป็นไปได้ในการซื้อหุ้น

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 13/2566 เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2566 มีมติอนุมัติให้บริษัท ซี.ไอ.จี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) ปรับรูปแบบการเข้าลงทุนจากเดิมถือหุ้นในบริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด (IGU) เป็นการถือหุ้นใน HALCYONASIA ADVISORS (SINGAPORE) PTE. LTD. (HCYA) ทั้งนี้ HCYA เป็นบริษัทจำกัดซึ่งจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศสิงคโปร์ และประกอบธุรกิจหลักเป็นบริษัทโฮลดิ้งโดยมีทรัพย์สินหลักคือ หุ้นใน IGU ปัจจุบันอยู่ระหว่างการดำเนินการเจรจาตกลงกับผู้ที่จะขายหุ้น HCYA

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 7/2566 เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2566 ที่ประชุมรับทราบความเห็นของที่ปรึกษาทางการเงินเรื่องการเสนอให้รับโอนหุ้นของ IGU แทนการถือหุ้น HCYA เนื่องจากบริษัทย่อยได้รับทราบข้อมูลเกี่ยวกับภาระคงแสดงความเห็นต่อการเงินของ HCYA โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของประเทศสิงคโปร์ ปัจจุบันบริษัทย่อยได้รับโอนหุ้นของ IGU จำนวน 9.00 ล้านหุ้น คิดเป็นร้อยละ 22.68 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด แล้วเมื่อวันที่ 5 มกราคม 2567 และหลังจากการรับโอนแล้ว IGU จะถือเป็นบริษัทร่วมของบริษัท โดยฝ่ายบริหารคาดว่าจะประเมินมูลค่ายุติธรรมของบริษัทร่วมดังกล่าวแล้วเสร็จในช่วงไตรมาส 3-4 ปี 2567

16.2 เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 13/2566 เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2566 มีมติอนุมัติให้บริษัท ซี.ไอ.จี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) เข้าทำธุรกรรมการรับโอนกิจการทั้งหมดของ บริษัท กู๊ด เวนเจอร์ส จำกัด รวมทั้งสิ้น 450.00 ล้านบาท ซึ่งได้ทำสัญญาจะโอนกิจการทั้งหมดเมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2566 โดยในสัญญากำหนดการจ่ายชำระธุรกรรมการโอนสิทธิ์เป็นงวด ๆ ดังนี้

งวดที่ 1 วันที่ 21 มิถุนายน 2566 จำนวน 70.00 ล้านบาท

งวดที่ 2 วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 190.00 ล้านบาท

งวดที่ 3 จำนวน 190.00 ล้านบาท ชำระภายในวันที่การโอนกิจการทั้งหมดสมบูรณ์ (ภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2567 หรือวันอื่นที่ตกลงร่วมกัน)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทย่อยได้จ่ายชำระค่ารับโอนกิจการงวดที่ 1 และ 2 แล้ว จำนวน 260.00 ล้านบาท ต่อมาได้ชำระค่ารับโอนกิจการเพิ่มอีกจำนวน 30.00 ล้านบาท รวมค่ารับโอนกิจการที่ชำระแล้วจำนวน 290.00 ล้านบาท และได้บันทึกรายการไว้เป็น “เงินจ่ายล่วงหน้า”

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ซี.ไอ.จี. จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 3/2567 ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้นำเงินที่ทยอยได้รับชำระจากเงินประกันความเสียหายตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 7.3 ให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยดังกล่าว เพื่อจ่ายชำระค่าตอบแทนเพิ่มเติมอีกจำนวน 150.00 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้ทยอยจ่ายชำระแล้วในเดือนกุมภาพันธ์ 2567 คงเหลือมูลค่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระจำนวน 10.00 ล้านบาท โดยฝ่ายบริหารคาดว่าจะจ่ายชำระแล้วเสร็จในช่วงไตรมาส 1 ปี 2567

17. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม				
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	อุปกรณ์	ระบบโครงสร้าง	รวม
ราคาทุน :-					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	20,317,788.42	42,557,425.08	-	-	62,875,213.50
ซื้อเพิ่ม	-	-	282,022.65	-	282,022.65
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(282,022.65)	-	(282,022.65)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	20,317,788.42	42,557,425.08	-	-	62,875,213.50
ซื้อเพิ่ม	-	618,000.00	-	-	618,000.00
รับโอนจาก ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	123,755.00	361,102,499.62	6,462,885.89	793,329.55	368,482,470.06
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	20,441,543.42	404,277,924.70	6,462,885.89	793,329.55	431,975,683.56
ค่าเสื่อมราคาสะสม :-					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	-	(16,582,657.13)	-	-	(16,582,657.13)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(4,116,364.15)	(11,584.91)	-	(4,127,949.06)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	11,584.91	-	11,584.91
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	-	(20,699,021.28)	-	-	(20,699,021.28)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(6,920.07)	(12,897,912.35)	(150,472.22)	(73,143.81)	(13,128,448.45)
รับโอนจาก ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(59,114.49)	(193,705,759.42)	(5,861,636.23)	(647,085.05)	(200,273,595.19)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(66,034.56)	(227,302,693.05)	(6,012,108.45)	(720,228.86)	(234,101,064.92)
ค่าเพื่อการด้อยค่า :-					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	-	-	-	-	-
รับโอนจาก ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	(97,069,230.00)	-	-	(97,069,230.00)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	(97,069,230.00)	-	-	(97,069,230.00)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	20,317,788.42	21,858,403.80	-	-	42,176,192.22
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	20,375,508.86	79,906,001.65	450,777.44	73,100.69	100,805,388.64
ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในกำไรขาดทุนสำหรับปี					
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565					4,127,949.06
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566					13,128,448.45

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุงอาคาร	อุปกรณ์	รวม
ราคาทุน :-				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	20,317,788.42	42,557,425.08	-	62,875,213.50
ซื้อสินทรัพย์	-	-	282,022.65	282,022.65
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(282,022.65)	(282,022.65)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	20,317,788.42	42,557,425.08	-	62,875,213.50
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	20,317,788.42	42,557,425.08	-	62,875,213.50
ค่าเสื่อมราคาสะสม :-				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	-	(16,582,657.13)	-	(16,582,657.13)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(4,116,364.15)	(11,584.91)	(4,127,949.06)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	11,584.91	11,584.91
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	-	(20,699,021.28)	-	(20,699,021.28)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(4,113,364.47)	-	(4,113,364.47)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	(24,812,385.75)	-	(24,812,385.75)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	20,317,788.42	21,858,403.80	-	42,176,192.22
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	20,317,788.42	17,745,039.33	-	38,062,827.75
ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในกำไรขาดทุนสำหรับปี				
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565				4,127,949.06
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566				4,113,364.47

ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมีมูลค่ายุติธรรมตามรายงานการประเมินราคา จำนวน 75.69 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี ทั้งนี้มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) สำหรับการประเมินราคาที่ดิน และวิธีคิดต้นทุน (Cost Approach) สำหรับการประเมินราคาอาคารและสิ่งปลูกสร้าง ทั้งนี้ มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นลำดับชั้นระดับที่ 3

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวน 10.41 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 1,219.00 บาท และราคาทุนจำนวน 0.08 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 1.00 บาท ตามลำดับ

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 4/2566 เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 มีมติเห็นชอบให้บริษัท ไดมอนด์ แอนด์ รีสท์ เมเนจเม้นท์ จำกัด เข้าช่วงที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและอุปกรณ์ทั้งหมดของส่วนงานโรงแรมของบริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด จำนวนเงิน 15.00 ล้านบาท ระยะเวลา 8 ปี 4 เดือน โดยเริ่มให้เช่าช่วงตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2566 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2574 กลุ่มบริษัทจึงได้มีการรับโอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 71.14 ล้านบาท โดยกลุ่มสินทรัพย์ดังกล่าวอยู่ระหว่างการประเมินมูลค่ายุติธรรม

	งบการเงินรวม							
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคาร และส่วนปรับปรุง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่งติดตั้งและ อุปกรณ์สำนักงาน	ระบบ โครงสร้าง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
รายการ :-								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	126,445,941.00	527,088,150.62	709,792,928.26	27,217,615.42	787,357.59	30,817,904.64	8,251,399.30	1,430,401,296.83
ซื้อสินทรัพย์	38,588.79	-	2,829,202.08	1,200,473.12	5,971.96	-	5,916,671.45	9,990,907.40
โอนเข้า	-	1,600,212.13	7,892,003.60	56,208.26	-	-	279,876.20	9,828,300.19
โอนออก	-	-	-	-	-	-	(9,587,012.78)	(9,587,012.78)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(475,000.00)	(7,392,085.62)	(2,122,834.35)	-	(1,471,396.19)	-	(11,461,316.16)
ลดลงจากการเผื่อเงินกู้ยืม	(31,638,200.00)	-	-	-	-	-	-	(31,638,200.00)
โอนออกจากกรจำหน่ายเงินลงทุน	-	-	-	(5,140.19)	-	-	(3,162,240.00)	(3,167,380.19)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	94,846,329.79	528,213,362.75	713,122,048.32	26,346,322.26	793,329.55	29,346,508.45	1,698,694.17	1,394,366,595.29
ซื้อสินทรัพย์	-	-	342,373.05	107,067.98	-	-	84,300.08	533,741.11
โอนเข้า	-	26,173.00	417,677.75	-	-	-	7,284.10	451,134.85
โอนออก	-	-	-	-	-	-	(443,850.75)	(443,850.75)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(608,000.00)	(7,936,604.06)	(75,130.91)	-	(3,768,498.49)	-	(12,388,233.46)
โอนออกไปอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(123,755.00)	(361,102,499.62)	-	(6,462,885.89)	(793,329.55)	-	-	(368,482,470.06)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	94,722,574.79	166,529,036.13	705,945,495.06	19,915,373.44	-	25,578,009.96	1,346,427.60	1,014,036,916.98
ค่าเสื่อมราคาสะสม :-								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	(49,525.92)	(322,754,811.07)	(622,400,500.78)	(20,804,860.27)	(539,101.03)	(28,992,768.01)	-	(995,541,567.08)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(8,254.32)	(16,178,870.59)	(19,346,350.65)	(1,822,859.61)	(93,843.65)	(759,905.10)	-	(38,210,083.92)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	228,343.95	2,849,556.67	887,245.18	-	1,471,395.19	-	5,436,540.99
โอนออกจากกรจำหน่ายเงินลงทุน	-	-	-	171.78	-	-	-	171.78
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	(57,780.24)	(338,705,337.71)	(638,897,294.76)	(21,740,302.92)	(632,944.68)	(28,281,277.92)	-	(1,028,314,938.23)
ค่าเสื่อมราคาสสำหรับปี	(1,334.25)	(7,261,737.67)	(17,961,762.68)	(1,108,036.80)	(14,140.37)	(681,421.52)	-	(27,028,433.29)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	643,283.24	8,049,649.51	46,640.75	-	3,768,496.49	-	12,508,069.99
โอนออกไปอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	59,114.49	193,705,759.42	-	5,861,636.23	647,085.05	-	-	200,273,595.19
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	(151,618,032.72)	(648,809,407.93)	(16,940,062.74)	-	(25,194,202.95)	-	(842,561,706.34)
ค่าเผื่อการด้อยค่า :-								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	-	(97,069,230.00)	(290,241.00)	-	-	-	-	(97,359,471.00)
โอนออกไปอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	97,069,230.00	-	-	-	-	-	97,069,230.00
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	-	(290,241.00)	-	-	-	-	(290,241.00)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	94,788,549.55	92,438,795.04	73,934,512.56	4,606,019.34	160,384.87	1,065,230.53	1,698,694.17	268,692,186.06
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	94,722,574.79	14,911,003.41	56,845,846.13	2,975,310.70	-	383,807.01	1,346,427.60	171,184,969.64
ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในกำไรขาดทุนสำหรับปี								
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565								38,210,083.92
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566								27,028,433.29

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่งติดตั้ง และอุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน :-							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	94,683,985.10	165,580,651.08	702,917,774.36	20,251,590.18	28,732,129.84	5,089,157.81	1,017,255,288.37
ซื้อสินทรัพย์	-	-	2,829,202.08	239,204.56	-	5,916,671.45	8,985,078.09
โอนเข้า	38,588.79	1,600,212.13	7,892,003.60	56,208.26	-	279,876.20	9,866,888.98
โอนออก	-	-	-	-	-	(9,587,012.78)	(9,587,012.78)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(70,000.00)	(516,931.69)	(323,116.59)	-	-	(910,048.28)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	94,722,573.89	167,110,863.21	713,122,048.35	20,223,886.41	28,732,129.84	1,698,692.68	1,025,610,194.38
ซื้อสินทรัพย์	-	-	342,373.05	107,067.98	-	84,300.08	533,741.11
โอนเข้า	-	26,173.00	417,677.75	-	-	7,284.10	451,134.85
โอนออก	-	-	-	-	-	(443,850.75)	(443,850.75)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(608,000.00)	(7,936,604.06)	(75,130.91)	(3,768,498.49)	-	(12,388,233.46)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	94,722,573.89	166,529,036.21	705,945,495.09	20,255,823.48	24,963,631.35	1,346,426.11	1,013,762,986.13
ค่าเสื่อมราคาสะสม :-							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	-	(141,023,352.84)	(618,651,973.27)	(17,210,715.19)	(26,909,585.33)	-	(803,795,626.63)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(5,650,597.35)	(18,442,117.18)	(1,389,559.07)	(778,829.70)	-	(26,261,103.30)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	15,968.61	480,932.53	321,333.45	-	-	818,234.59
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	-	(146,657,981.58)	(636,613,157.92)	(18,278,940.81)	(27,688,415.03)	-	(829,238,495.34)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(5,568,050.22)	(17,961,762.68)	(1,050,401.48)	(700,345.71)	-	(25,280,560.09)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	607,999.00	7,914,815.68	66,466.61	3,768,496.49	-	12,357,777.78
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	(151,618,032.80)	(646,660,104.92)	(19,262,875.68)	(24,620,264.25)	-	(842,161,277.65)
ค่าเผื่อการด้อยค่า :-							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	-	-	(290,241.00)	-	-	-	(290,241.00)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	-	(290,241.00)	-	-	-	(290,241.00)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	94,722,573.89	20,452,881.63	76,218,649.43	1,944,945.60	1,043,714.81	1,698,692.68	196,081,458.04
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	94,722,573.89	14,911,003.41	58,995,149.17	992,947.80	343,367.10	1,346,426.11	171,311,467.48
ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในกำไรขาดทุนสำหรับปี							
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565							26,261,103.30
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566							25,280,560.09

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทได้นำที่ดิน พร้อมอาคาร และเครื่องจักร ราคาทุนจำนวน 554.28 ล้านบาท และจำนวน 558.34 ล้านบาท ตามลำดับ มูลค่าตามบัญชีจำนวน 160.69 ล้านบาท และจำนวน 187.17 ล้านบาท ตามลำดับ ที่จะมีส่วนในอนาคตไปค้าประกันสินเชื่อที่บริษัทได้รับจากธนาคารพาณิชย์, สถาบันการเงินและกิจการอื่น ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 22 และ 40.1

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวน 630.09 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 4,732.99 บาท และราคาทุนจำนวน 640.33 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 5,446.00บาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวน 629.47 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 4,731.00 บาท และราคาทุนจำนวน 629.69 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 4,296.00 บาท ตามลำดับ

19. สินทรัพย์สิทธิการใช้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุงที่ดิน	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	ยานพาหนะ	รวม
ราคาทุน :-				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	16,407,253.63	3,531,427.17	2,420,507.66	22,359,188.46
ซื้อเพิ่ม	2,560,723.60	-	-	2,560,723.60
ยกเลิกสัญญาระหว่างปี	(6,183,043.71)	-	(808,920.56)	(6,991,964.27)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	12,784,933.52	3,531,427.17	1,611,587.10	17,927,947.79
ซื้อเพิ่ม	-	-	3,434,258.63	3,434,258.63
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	12,784,933.52	3,531,427.17	5,045,845.73	21,362,206.42
ค่าเสื่อมราคาสะสม :-				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	(4,057,041.61)	(647,428.32)	(1,310,910.96)	(6,015,380.89)
ค่าเสื่อมราคาประจำปี	(3,039,761.37)	(706,285.43)	(456,129.03)	(4,202,175.83)
ยกเลิกสัญญาระหว่างปี	3,826,727.10	-	776,820.56	4,603,547.66
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	(3,270,075.88)	(1,353,713.75)	(990,219.43)	(5,614,009.06)
ค่าเสื่อมราคาประจำปี	(1,090,025.01)	(706,285.43)	(470,727.23)	(2,267,037.67)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(4,360,100.89)	(2,059,999.18)	(1,460,946.66)	(7,881,046.73)
มูลค่าตามบัญชี :-				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	9,514,857.64	2,177,713.42	621,367.67	12,313,938.73
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	8,424,832.63	1,471,427.99	3,584,899.07	13,481,159.69
ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในกำไรขาดทุนสำหรับปี				
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565				4,202,175.83
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566				2,267,037.67

	(หน่วย : บาท)		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุงที่ดิน	ยานพาหนะ	รวม
ราคาทุน :-			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	3,249,041.81	1,121,402.08	4,370,443.89
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	3,249,041.81	1,121,402.08	4,370,443.89
ซื้อเพิ่ม	-	3,434,258.63	3,434,258.63
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	3,249,041.81	4,555,660.71	7,804,702.52
ค่าเสื่อมราคาสะสม :-			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	(590,734.88)	(659,699.24)	(1,250,434.12)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(295,367.44)	(224,157.41)	(519,524.85)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	(886,102.32)	(883,856.65)	(1,769,958.97)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(295,367.37)	(372,690.43)	(668,057.80)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(1,181,469.69)	(1,256,547.08)	(2,438,016.77)
มูลค่าตามบัญชี :-			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	2,362,939.49	237,545.43	2,600,484.92
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	2,067,572.12	3,299,113.63	5,366,685.75
ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในกำไรขาดทุนสำหรับปี			
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565			519,524.85
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566			668,057.80

20. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	ค่าใช้จ่าย รอการตัดบัญชี	รวม
ราคาทุน :-			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	33,943,712.93	451,000.00	34,394,712.93
ซื้อเพิ่ม	224,911.20	-	224,911.20
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	34,168,624.13	451,000.00	34,619,624.13
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	34,168,624.13	451,000.00	34,619,624.13
ค่าตัดจำหน่ายสะสม :-			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	(29,732,375.82)	(451,000.00)	(30,183,375.82)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(1,799,156.25)	-	(1,799,156.25)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	(31,531,532.07)	(451,000.00)	(31,982,532.07)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(1,411,747.41)	-	(1,411,747.41)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(32,943,279.48)	(451,000.00)	(33,394,279.48)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	2,637,092.06	-	2,637,092.06
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	1,225,344.65	-	1,225,344.65
ค่าตัดจำหน่ายที่อยู่ในกำไรขาดทุนสำหรับปี			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565			1,799,156.25
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566			1,411,747.41

(หน่วย : บาท)	
งบการเงินเฉพาะกิจการ	
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	
ราคาทุน :-	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	33,486,057.93
ซื้อเพิ่ม	224,911.20
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	33,710,969.13
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	33,710,969.13
ค่าตัดจำหน่ายสะสม :-	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	(29,380,369.25)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(1,714,221.85)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	(31,094,591.10)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(1,391,037.38)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(32,485,628.48)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	2,616,378.03
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	1,225,340.65
ค่าตัดจำหน่ายที่อยู่ในกำไรขาดทุนสำหรับปี	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565	1,714,221.85
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566	1,391,037.38

21. สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม

สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การควบคุม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	29,440,074.84	31,774,383.02	28,701,052.11	31,237,088.10
หนี้สินภายใต้การควบคุม	(1,796,988.46)	(1,160,116.97)	(955,518.78)	(520,096.98)
สุทธิ	27,643,086.38	30,614,266.05	27,745,533.33	30,716,991.12

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่	บันทึกเป็นรายได้หรือ	บันทึกเป็นรายได้หรือ	ณ วันที่
	1 มกราคม	ค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน	ค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน	31 ธันวาคม
	2566	(หมายเหตุ 34.1)	เบ็ดเสร็จอื่น (หมายเหตุ 34.2)	2566
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
เงินลงทุนชั่วคราว	392,000.00	-	-	392,000.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	5,851,155.47	46,889.82	-	5,898,045.29
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	8,582,057.86	(800,000.00)	-	7,782,057.86
สินค้าคงเหลือ	3,452,283.33	17,844.08	-	3,470,127.41
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	58,048.15	-	-	58,048.15
ประมาณการต้นทุนในงานซ่อมแซม	531,221.10	17,955.71	-	549,176.81
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,096,248.99	582,423.77	-	1,678,672.76
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	11,811,368.12	459,192.34	(2,658,613.90)	9,611,946.56
รวม	31,774,383.02	324,305.72	(2,658,613.90)	29,440,074.84
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
สินทรัพย์สิทธิการไว้	(1,160,116.97)	(636,871.49)	-	(1,796,988.46)
รวม	(1,160,116.97)	(636,871.49)	-	(1,796,988.46)
สุทธิ	30,614,266.05	(312,565.77)	(2,658,613.90)	27,643,086.38

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่	บันทึกเป็นรายได้หรือ	ณ วันที่
	1 มกราคม	ค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน	31 ธันวาคม
	2565	(หมายเหตุ 34.1)	2565
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี			
เงินลงทุนชั่วคราว	392,000.00	-	392,000.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7,361,707.25	(1,510,551.78)	5,851,155.47
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	13,542,057.85	(4,959,999.99)	8,582,057.86
สินค้าคงเหลือ	3,755,086.50	(302,803.17)	3,452,283.33
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	58,048.15	-	58,048.15
ประมาณการต้นทุนในงานซ่อมแซม	115,756.00	415,465.10	531,221.10
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2,123,280.87	(1,027,031.88)	1,096,248.99
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	11,797,426.53	13,941.59	11,811,368.12
รวม	39,145,363.15	(7,370,980.13)	31,774,383.02
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี			
สินทรัพย์สิทธิการใช้	(1,775,880.87)	615,763.90	(1,160,116.97)
รวม	(1,775,880.87)	615,763.90	(1,160,116.97)
สุทธิ	37,369,482.28	(6,755,216.23)	30,614,266.05

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่	บันทึกเป็นรายได้หรือ	บันทึกเป็นรายได้หรือ	ณ วันที่
	1 มกราคม	ค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน	ค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน	31 ธันวาคม
	2566	(หมายเหตุ 34.1)	(หมายเหตุ 34.2)	2566
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม				
เงินลงทุนชั่วคราว	392,000.00	-	-	392,000.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	5,851,155.47	(23,360.18)	-	5,827,795.29
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	8,582,057.85	(800,000.00)	-	7,782,057.85
สินค้าคงเหลือ	3,451,384.30	(4,637.20)	-	3,446,747.10
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	58,048.15	-	-	58,048.15
ประมาณการต้นทุนในงานซ่อมแซม	549,498.95	17,955.71	-	567,454.66
หนี้สินตามสัญญาเช่า	605,415.33	431,858.57	-	1,037,273.90
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	11,747,528.05	454,265.34	(2,612,118.23)	9,589,675.16
รวม	31,237,088.10	76,082.24	(2,612,118.23)	28,701,052.11
หนี้สินภายใต้การควบคุม				
สินทรัพย์สิทธิการใช้	(520,096.98)	(435,421.80)	-	(955,518.78)
รวม	(520,096.98)	(435,421.80)	-	(955,518.78)
สุทธิ	30,716,991.12	(359,339.56)	(2,612,118.23)	27,745,533.33

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	บันทึกเป็นรายได้หรือ	ณ วันที่
	1 มกราคม	ค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน	31 ธันวาคม
	2565	(หมายเหตุ 34.1)	2565
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม			
เงินลงทุนชั่วคราว	392,000.00	-	392,000.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	9,578,189.25	(3,727,033.78)	5,851,155.47
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	29,838,544.42	(21,256,486.57)	8,582,057.85
สินค้าคงเหลือ	3,755,086.51	(303,702.21)	3,451,384.30
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	51,006,508.20	(51,006,508.20)	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	58,048.15	-	58,048.15
ประมาณการต้นทุนในงานซ่อมแซม	134,033.85	415,465.10	549,498.95
หนี้สินตามสัญญาเช่า	692,554.29	(87,138.96)	605,415.33
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	11,847,480.13	(99,952.08)	11,747,528.05
รวม	107,302,444.80	(76,065,356.70)	31,237,088.10
หนี้สินภายใต้การควบคุม			
สินทรัพย์สิทธิการใช้	(624,001.95)	103,904.97	(520,096.98)
รวม	(624,001.95)	103,904.97	(520,096.98)
สุทธิ	106,678,442.85	(75,961,451.73)	30,716,991.12

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ตามงบการเงินรวมกลุ่มบริษัทที่มีผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ตามงบการเงินรวมจำนวน 459.65 ล้านบาท และ 372.78 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งไม่ได้นำไปรวมในการคำนวณสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เพื่อรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน (เนื่องจากความไม่แน่นอนที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีจากรายการดังกล่าวในอนาคต)

22. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	-	19,502,740.18	-	19,502,740.18
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	-	9,000,000.00	-	9,000,000.00
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	24,934,087.48	51,095,038.68	5,206,155.17	51,095,038.68
เงินกู้ยืมระยะสั้น	36,144,809.36	25,615,997.65	36,144,809.36	25,615,997.65
รวม	61,078,896.84	105,213,776.51	41,350,964.53	105,213,776.51

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท เลตเตอร์ออฟเครดิต และตั๋วสัญญาใช้เงินกับสถาบันการเงินต่าง ๆ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 40.1 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MOR, MOR-1, 6.02-6.85 ต่อปี และ MOR, MOR-1, 4.82-5.32 ปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากการทำหนังสือสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ จำนวน 13.43 ล้านบาท กำหนดจ่ายชำระให้เสร็จสิ้นภายในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ.2567 กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยมีสิทธิเรียกหนี้ทั้งหมดตามหนังสือสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ได้ทันทีเมื่อบริษัทผิณัดชำระหนี้ อัตราดอกเบี้ย MLR ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.10 ต่อปี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 12.43 ล้านบาท จากบันทึกข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาสินเชื่อ กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยมีสิทธิเรียกหนี้ทั้งหมดตามบันทึกข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาสินเชื่อ กำหนดให้จ่ายงวดแรกในเดือนพฤศจิกายน 2566 จำนวน 0.60 ล้านบาท และเดือนธันวาคมเป็นต้นไป งวดละ 1.20 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย MOR และ MOR-1 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.52 ต่อปี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 10.28 ล้านบาท กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.825 ต่อปี

วงเงินสินเชื่อดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดิน อาคาร และเครื่องจักร ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 18 พร้อมทั้งยกประโยชน์ในสิทธิประกันภัยทรัพย์สินให้แก่ผู้ให้กู้ โดยมีบริษัทและกรรมการของบริษัทค้ำประกัน และภายใต้เงื่อนไขสัญญาเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท

23. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
เจ้าหนี้แฟคตอริงกิจการอื่น	-	60,317,036.29	-	33,785.90
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	145,462,271.21	155,266,346.76	129,920,860.91	135,537,500.00
ดอกเบี้ยขรอตัดจ่าย	-	(488,695.70)	-	(28.93)
รวม	145,462,271.21	215,094,687.35	129,920,860.91	135,571,256.97

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เจ้าหนี้แฟคตอริง เป็นเงินกู้ยืมจากการทำสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้การค้าตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 7 ให้กับบริษัทแฟคตอริงแห่งหนึ่ง อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.25-6.85 ต่อปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นเป็นการกู้ยืมตามสัญญาเงินกู้ กำหนดจ่ายคืนเงินต้นภายใน 3-12 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.05-15.00 ต่อปี เท่ากันทั้งสองปี โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นจำนวน 49.70 ล้านบาท ค่าประกันโดยสินทรัพย์ของกรรมการท่านหนึ่ง และสินทรัพย์ของผู้ถือหุ้นสองท่าน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น จำนวน 15.00 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมตามสัญญา ระยะเวลา 6 เดือน โดยไม่มีอัตราดอกเบี้ย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นทั้งจำนวนเป็นเงินกู้ยืมตามสัญญา ระยะเวลา 3-6 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 15.00 ต่อปี โดยใช้ที่ดินบางส่วนจำนองกับบุคคลภายนอก ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 18 ต่อมาบริษัทย่อยไม่สามารถจ่ายชำระเงินกู้ในระยะเวลาที่กำหนดตามสัญญา ทำให้ที่ดินดังกล่าวตกเป็นของผู้ให้กู้

24. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	205,440.00	-
เจ้าหนี้การค้ากิจการอื่น	88,671,372.68	158,759,517.35	75,555,981.17	152,741,933.27
เจ้าหนี้อื่นบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	125,000.00	1,004,432.00	481,000.00	2,605,942.50
เจ้าหนี้อื่นกิจการอื่น	4,384,215.30	1,999,689.54	3,742,692.01	-
ดอกเบี้ยค้างจ่ายบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	4,371,007.59	15,410.90	89,375.00
ดอกเบี้ยค้างจ่ายกิจการอื่น	7,040,608.82	4,992,773.35	6,972,495.38	1,692,705.84
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	3,095,034.18	3,095,034.18	3,095,034.18	3,095,034.18
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายกิจการอื่น	7,995,730.51	28,523,977.89	3,336,870.99	7,273,644.90
เงินทรองจ่ายบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	2,419,300.00	3,417,700.00	-	-
เงินทรองจ่ายกิจการอื่น	609,990.37	2,855,937.30	-	-
รายได้รับล่วงหน้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	3,000,000.00	-	-
รายได้รับล่วงหน้ากิจการอื่น	12,086,104.81	7,890,597.84	2,429,820.07	2,133,492.44
อื่น ๆ	3,057,714.18	8,238,692.41	2,956,914.18	5,954,569.47
รวม	129,485,070.85	228,149,359.45	98,791,658.88	175,586,697.60

25. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	2,085,893.90	2,473,198.65
หัก ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(349,029.97)	(333,611.37)
สุทธิ	<u>1,736,863.93</u>	<u>2,139,587.28</u>

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	2,473,198.65	2,887,500.00
ชำระคืนระหว่างปี	(387,304.75)	(414,301.35)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>2,085,893.90</u>	<u>2,473,198.65</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้รับวงเงินกู้จากสถาบันการเงิน วงเงินจำนวน 3.00 ล้านบาท จ่ายชำระเงินต้นงวดละ 0.02 ล้านบาท จำนวน 120 งวด อัตราดอกเบี้ยตั้งแต่ปี 1 ถึง ปีที่ 5 อยู่ระหว่างร้อยละ 2.00 – 7.50 ต่อปี ปีที่ 6 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR+2.00 ต่อปี ค่าประกันโดยบริษัทใหญ่ กรรมการบริษัทใหญ่ กรรมการบริษัทย่อยและหน่วยงานรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่ง

26. หนี้สินตามสัญญาเช่า

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
หนี้สินตามสัญญาเช่าต้นปี	5,481,245.04	10,616,404.31
ทำสัญญาเพิ่มระหว่างปี	2,745,879.11	2,178,551.16
จ่ายชำระระหว่างปี	(1,593,834.72)	(3,008,327.31)
ยกเลิกสัญญาระหว่างปี	-	(4,305,383.12)
หนี้สินตามสัญญาเช่าปลายปี	<u>6,633,289.43</u>	<u>5,481,245.04</u>

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
หนี้สินตามสัญญาเช่าต้นปี	3,027,076.71	3,462,771.43
ทำสัญญาเพิ่มระหว่างปี	2,755,159.72	-
จ่ายชำระระหว่างปี	(595,866.87)	(435,694.72)
หนี้สินตามสัญญาเช่าปลายปี	<u>5,186,369.56</u>	<u>3,027,076.71</u>

การวิเคราะห์การครบกำหนดของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่า มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	<u>2566</u>			<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>		
	<u>งบการเงินรวม</u>			<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>		
	<u>หนี้สินตามสัญญาเช่า</u>	<u>ดอกเบี้ยจ่าย</u>	<u>สุทธิ</u>	<u>หนี้สินตามสัญญาเช่า</u>	<u>ดอกเบี้ยจ่าย</u>	<u>สุทธิ</u>
ไม่เกิน 1 ปี	2,633,543.10	(495,961.02)	2,137,582.08	1,345,335.00	(389,095.76)	956,239.24
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	5,070,922.00	(1,071,333.00)	3,999,589.00	4,752,982.00	(1,018,970.03)	3,734,011.97
เกิน 5 ปี	528,000.00	(31,881.65)	496,118.35	528,000.00	(31,881.65)	496,118.35
รวม	<u>8,232,465.10</u>	<u>(1,599,175.67)</u>	<u>6,633,289.43</u>	<u>6,626,317.00</u>	<u>(1,439,947.44)</u>	<u>5,186,369.56</u>

(หน่วย : บาท)

	<u>2565</u>			<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>		
	<u>งบการเงินรวม</u>			<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>		
	<u>หนี้สินตามสัญญาเช่า</u>	<u>ดอกเบี้ยจ่าย</u>	<u>สุทธิ</u>	<u>หนี้สินตามสัญญาเช่า</u>	<u>ดอกเบี้ยจ่าย</u>	<u>สุทธิ</u>
ไม่เกิน 1 ปี	2,126,831.01	(495,857.90)	1,630,973.11	789,276.00	(401,874.73)	387,401.27
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	4,021,066.99	(1,187,719.66)	2,833,347.33	2,705,319.00	(1,082,568.16)	1,622,750.84
เกิน 5 ปี	1,056,000.00	(39,075.40)	1,016,924.60	1,056,000.00	(39,075.40)	1,016,924.60
รวม	<u>7,203,898.00</u>	<u>(1,722,652.96)</u>	<u>5,481,245.04</u>	<u>4,550,595.00</u>	<u>(1,523,518.29)</u>	<u>3,027,076.71</u>

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีรายการที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังต่อไปนี้

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
ต้นทุนทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่า	385,662.18	536,147.51	336,475.13	353,581.28
กระแสเงินสดจ่ายของสัญญาเช่า	1,979,496.90	3,544,474.84	932,342.00	789,276.00

27. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันต้นปี	55,940,689.76	55,607,428.78	54,084,084.39	54,583,844.80
ต้นทุนการให้บริการปัจจุบัน	3,189,517.84	3,992,505.98	3,038,408.83	3,654,206.96
ต้นทุนดอกเบี้ย	987,808.96	1,342,986.00	961,687.93	1,316,932.00
หัก โอนย้ายผลประโยชน์พนักงาน	-	-	-	(589,468.37)
หัก ผลประโยชน์จ่ายระหว่างปี	(1,789,770.00)	(5,002,231.00)	(1,728,770.00)	(4,881,431.00)
หัก ค่าประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	(848,962.00)	-	-	-
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(13,293,069.52)	-	(13,060,591.15)	-
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันปลายปี	44,186,215.04	55,940,689.76	43,294,820.00	54,084,084.39

การเปลี่ยนแปลงผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งรวมไว้ในกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>			
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
ราคาตามบัญชีต้นปี	(8,837,489.12)	(8,837,489.12)	(8,587,221.12)	(8,587,221.12)
รับรู้ในระหว่างปี	(13,293,069.52)	-	(13,060,591.15)	-
ราคาตามบัญชีปลายปี	(22,130,558.64)	(8,837,489.12)	(21,647,812.27)	(8,587,221.12)

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
รับรู้ในกำไรขาดทุน				
ต้นทุนขายและบริการ	2,317,038.30	2,301,889.03	2,192,530.26	2,230,050.90
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	671,956.32	751,125.04	671,956.32	161,656.67
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	720,027.87	1,176,078.56	667,305.87	883,563.67
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	468,304.31	1,106,399.35	468,304.31	1,106,399.35
รวม	4,177,326.80	5,335,491.98	4,000,096.76	4,381,670.59

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
<u>รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</u>				
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานทางการเงิน	4,290,442.00	-	4,290,442.00	-
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานทางประชากรศาสตร์	6,205,701.00	-	6,205,701.00	-
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงการปรับปรุงจากประสบการณ์	2,796,926.52	-	2,564,448.15	-
รวม	13,293,069.52	-	13,060,591.15	-

ข้อสมมติฐานจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้คำนวณประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
อัตราคิดลด	ร้อยละ 2.24-2.87	ร้อยละ 2.24-2.87	ร้อยละ 2.71-2.74	ร้อยละ 2.29-2.83
อัตราการขึ้นเงินเดือนโดยเฉลี่ย	ร้อยละ 1.27-5.40	ร้อยละ 2.27-5.40	ร้อยละ 1.27-2.00	ร้อยละ 2.27-2.59
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน	ร้อยละ 0-76	ร้อยละ 0-74	ร้อยละ 0-76	ร้อยละ 0-74
อายุเกษียณ	55-60 ปี	55-60 ปี	60 ปี	60 ปี

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

การเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่อาจเป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล ณ วันที่รายงาน โดยถือว่าข้อสมมติฐานอื่น ๆ คงที่จะมีผลกระทบต่อภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็นจำนวนเงินดังต่อไปนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
อัตราคิดลด เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.50	(1,168,543.00)	(1,947,655.00)	(1,109,006.00)	(1,885,630.00)
อัตราคิดลด ลดลงร้อยละ 0.50	1,168,412.00	2,055,768.00	1,179,302.00	2,032,280.00
อัตราการขึ้นเงินเดือน เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.50	1,229,955.00	2,250,536.00	1,160,010.00	2,174,027.00
อัตราการขึ้นเงินเดือน ลดลงร้อยละ 0.50	(1,164,838.00)	(2,100,049.00)	(1,100,775.00)	(2,029,530.00)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน เพิ่มขึ้น ร้อยละ 0.50	(1,190,148.00)	(2,267,553.00)	(1,118,641.00)	(2,189,640.00)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน ลดลง ร้อยละ 0.50	1,266,595.00	2,438,084.00	1,188,091.00	2,352,812.00

28. รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	
	2566	2565
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า	13,500,000.00	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดรับรู้เป็นรายได้ในหนึ่งปี	(1,800,000.00)	-
สุทธิ	11,700,000.00	-

รายการเคลื่อนไหวของรายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	
	2566	2565
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าต้นปี	-	-
บวก เพิ่มขึ้นระหว่างปี	15,000,000.00	-
หัก รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าที่ได้รับรู้เป็นรายได้ในระหว่างปี	(1,500,000.00)	-
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าปลายปี	13,500,000.00	-

29. หุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 9 ตุลาคม 2566 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2566 ของบริษัทได้มีมติอนุมัติการขออนุญาตจำหน่ายหุ้นกู้แปลงสภาพ โดยมีมูลค่าการเสนอขายรวมไม่เกิน 400.00 ล้านบาท ให้แก่ผู้ลงทุนโดยเฉพาะเจาะจง ได้แก่ Sycamore Capital SPC ผู้ซึ่งทำหน้าที่แทน/เพื่อบัญชีของ/ในนามของ/Sycamore Equity Fund SP ซึ่งบุคคลดังกล่าวไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท โดยมีข้อกำหนดและเงื่อนไขหลักของหุ้นกู้แปลงสภาพดังนี้

ประเภทของหุ้นกู้แปลงสภาพ	- หุ้นกู้แปลงสภาพที่ให้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญของบริษัท ประเภทไม่ด้อยสิทธิ และไม่มีหลักประกัน (Senior Unsecured Convertible Debentures) (“หุ้นกู้แปลงสภาพ”)
สกุลเงิน	- บาท
จำนวนต้นเงินรวมของหุ้นกู้แปลงสภาพทั้งหมด	- ไม่เกิน 400.00 ล้านบาท โดยแบ่งออกเป็น 2 ชุด ดังต่อไปนี้ (1) หุ้นกู้แปลงสภาพชุดที่ 1 (Tranche 1) มีมูลค่าไม่เกิน 200.00 ล้านบาท โดยแบ่งออกเป็น 40 ชุดย่อย ชุดละ 5.00 ล้านบาท (2) หุ้นกู้แปลงสภาพชุดที่ 2 (Tranche 2) มีมูลค่าไม่เกิน 200.00 ล้านบาท โดยแบ่งออกเป็น 40 ชุดย่อย ชุดละ 5.00 ล้านบาท

เงื่อนไขในการออกหุ้นกู้ แปลงสภาพ	- บริษัทจะทยอยออกหุ้นกู้แปลงสภาพเป็นชุด ๆ ทีละชุดตามลำดับและในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพในแต่ละชุด บริษัทจะทยอยออกเป็นชุดย่อยแต่ละชุดตามที่บริษัทได้ตกลงกับผู้ลงทุนในแต่ละคราว ทั้งนี้การออกหุ้นกู้แปลงสภาพอยู่ภายใต้ความสำเร็จของเงื่อนไขบังคับก่อน ซึ่งได้แก่ การได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ รวมถึงข้อกำหนดและเงื่อนไขของหุ้นกู้แปลงสภาพ
อัตราดอกเบี้ย	- ร้อยละ 0 ต่อปี
อายุ	- 3 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพชุดแรก
การชำระคืนเงินต้น	- ชำระงวดเดียวเมื่อครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้แต่ละชุด ตามข้อกำหนดและเงื่อนไขของหุ้นกู้แปลงสภาพแต่ละชุด โดยหุ้นกู้แปลงสภาพแต่ละชุดมีอายุ 3 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ อย่างไรก็ตาม หุ้นกู้แปลงสภาพคงเหลือทั้งหมดจะถูกใช้สิทธิภายในวันที่ครบกำหนด
สิทธิในการไถ่ถอนหุ้นกู้ แปลงสภาพก่อนวันครบ กำหนดอายุหุ้นกู้แปลงสภาพ	- ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพอาจมีสิทธิหรือไม่มีสิทธิขอให้บริษัทไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพก่อนครบกำหนด และ/หรือ บริษัทอาจมีสิทธิหรือไม่มีสิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพก่อนครบกำหนด ทั้งนี้ การไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพให้เป็นไปตามข้อตกลงและเงื่อนไขของหุ้นกู้แปลงสภาพที่จะออกในแต่ละคราว โดยปฏิบัติตามกฎหมาย กฎเกณฑ์ ข้อบังคับหรือประกาศที่เกี่ยวข้องรวมถึงการขออนุญาตจากหน่วยงานราชการใด ๆ ที่เกี่ยวข้อง
อัตราส่วนการแปลงสภาพ ราคาแปลงสภาพ	- จำนวนเงินต้นของหุ้นกู้แปลงสภาพที่จะใช้สิทธิหารด้วยราคาแปลงสภาพ - ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 90 ของราคาตลาด จึงไม่เข้าข่ายเป็นการเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ ในราคาที่ต่ำกว่าราคาตลาดตามที่กำหนดในประกาศที่ ทจ.16/2565 ราคาตลาดคำนวณจากราคาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ฯ ย้อนหลังไม่น้อยกว่า 7 วันทำการติดต่อกันแต่ไม่เกิน 15 วันทำการติดต่อกันก่อนผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพจะใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้ ทั้งนี้ ราคาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักคำนวณจากราคาปิดถ่วงน้ำหนักด้วยปริมาณการซื้อขายในแต่ละวันทำการติดต่อกัน “ราคาใช้สิทธิแปลงสภาพลอยตัว” (Floating Conversion Price) กรณีที่บริษัทออกหุ้นเพิ่มทุนเพื่อรองรับการแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพไม่เพียงพอ บริษัทอาจดำเนินการเพิ่มทุนจดทะเบียนเพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพ โดยอาศัยมติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท หรือเลือกที่จะชดเชยส่วนต่างเป็นเงินสดให้แก่ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพตามหลักเกณฑ์ที่ระบุไว้ในข้อกำหนดสิทธิของหุ้นกู้แปลงสภาพ
ระยะเวลาการใช้สิทธิแปลงสภาพ	- ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพแต่ละชุดสามารถใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้แปลงสภาพได้ทุกวัน นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพจนถึงเวลาปิดทำการของวันทำการก่อนวันครบกำหนดอายุหุ้นกู้แปลงสภาพ 1 สัปดาห์

จำนวนหุ้นสามัญที่จัดสรรไว้เพื่อ - 538,372,419 หุ้น จำนวนหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่จัดสรรเพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพ
รองรับการแปลงสภาพ ของหุ้นกู้แปลงสภาพในครั้งนี้นับคิดเป็นร้อยละ 24.31 ของทุนชำระแล้วของบริษัท ณ วัน
ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 15/2566 เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2566

ทั้งนี้ เมื่อรวมกับจำนวนหุ้นที่จัดสรรไว้เพื่อรองรับ (1) การใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ
ที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 9 (CIG-W9) และ (2) การใช้สิทธิตามใบสำคัญ
แสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 10 (CIG-W10) แล้วจํารวมเป็นจำนวน
907,540,028 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 40.97 ซึ่งไม่เกินร้อยละ 50 ของทุนชำระแล้วของบริษัท
ณ วันดังกล่าว

ตลาดรองของหุ้นสามัญที่เกิดจาก - บริษัทจะนำหุ้นสามัญที่เกิดจากการใช้สิทธิแปลงสภาพนี้เข้าจดทะเบียนเป็น
การใช้สิทธิแปลงสภาพ หลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์เอ็ม เอ ไอ หรือตลาดหลักทรัพย์ที่หุ้นสามัญ
ของบริษัทเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนอยู่ในขณะนั้น

ข้อมูลเพิ่มเติมอื่น ๆ - รายละเอียดที่ระบุไว้ข้างต้นเป็นสรุปสาระสำคัญของข้อกำหนดและเงื่อนไขของหุ้นกู้
แปลงสภาพเบื้องต้น ซึ่งอาจเปลี่ยนแปลงได้โดยรายละเอียดเพิ่มเติมจะถูกระบุไว้ใน
ข้อกำหนดและเงื่อนไขสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพ

การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงินกำหนดให้ ณ วันที่รับรู้เมื่อเริ่มแรก กิจการแยกประเภท
เครื่องมือทางการเงินหรือองค์ประกอบของเครื่องมือทางการเงิน โดยพิจารณาตามเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจและคำนิยามหนี้สิน
ทางการเงินและตราสารทุน

หุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวกำหนดราคาใช้สิทธิแปลงสภาพลอยตัว (“Floating Conversion Price”) ทำให้จำนวนหุ้นที่เกิดขึ้น
จากการแปลงสิทธิขึ้นอยู่กับราคาตลาดในอนาคต (Fixed-for-variable convertible debentures) ดังนั้นสิทธิในการเลือกแปลงสภาพ
จึงจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงิน

หุ้นกู้แปลงสภาพแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายจนกว่าจะมีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ หรือครบอายุการชำระคืนของหุ้นกู้
และสิทธิในการเลือกแปลงสภาพแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจนกว่าจะมีการใช้สิทธิในการแปลงสภาพ
เป็นหุ้นสามัญ ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้บันทึกหักจากหุ้นกู้แปลงสภาพ และตัดจำหน่ายตามอายุของหุ้นกู้แปลงสภาพ

รายการเคลื่อนไหวของบัญชีหุ้นกู้แปลงสภาพและสิทธิในการเลือกแปลงสภาพสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566
มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	สิทธิในการเลือก		การแปลงสภาพหุ้นกู้		
	หุ้นกู้แปลงสภาพ	แปลงสภาพ	ทุนที่ออกชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	รวม
ราคาตามบัญชีต้นปี	-	-	-	-	-
ออกจำหน่ายระหว่างปี	44,273	6,877	-	-	-
บวก ต้นทุนตัดจำหน่าย	2,450	-	-	-	-
หัก ใช้สิทธิแปลงสภาพ	(30,624)	(4,376)	265,873	(230,873)	35,000
ราคาตามบัญชีปลายปี	16,099	2,501	265,873	(230,873)	35,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทออกจำหน่ายหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวนเงิน 55.00 ล้านบาท สุทธิค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวนเงิน 3.85 ล้านบาท คงเหลือจำนวนเงินสุทธิ 51.15 ล้านบาท

ในปี 2566 มีผู้มาใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้ ซึ่งประกอบด้วย หุ้นสามัญจำนวน 531.75 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 265.87 ล้านบาท และส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 230.87 ล้านบาท สุทธิเพิ่มขึ้นจากการแปลงสภาพ 35.00 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้ว

30. ทุนเรือนหุ้น

การเปลี่ยนแปลงของทุนเรือนหุ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ราคาตาม	2566		2565	
	มูลค่าหุ้น	จำนวนหุ้น	มูลค่า	จำนวนหุ้น	มูลค่า
	(บาท)	(พันหุ้น)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันบาท)
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญต้นปี	0.50	3,459,154	1,729,577	864,788	432,394
<u>บวก</u> เพิ่มทุนระหว่างปี	0.50	2,703,799	1,351,890	2,594,366	1,297,183
<u>หัก</u> ลดทุนในระหว่างปี	0.50	(3,040,396)	(1,520,198)	-	-
หุ้นสามัญสิ้นปี	0.50	3,122,557	1,561,279	3,459,154	1,729,577
ทุนที่ออกและเรียกชำระ					
หุ้นสามัญต้นปี	0.50	864,788	432,394	864,788	432,394
<u>บวก</u> เพิ่มทุนระหว่างปี	0.50	1,881,975	940,987	-	-
หุ้นสามัญสิ้นปี	0.50	2,746,763	1,373,381	864,788	432,394

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2566 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2566 มีมติอนุมัติ ดังนี้

- มีมติอนุมัติการออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทครั้งที่ 9 (CIG-W9) จำนวน 289,030,750 หน่วย ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้นในอัตรา 6 หุ้นสามัญเดิม ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย โดยไม่คิดมูลค่า
- มีมติอนุมัติการออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทครั้งที่ 10 (CIG-W10) จำนวน 144,515,375 หน่วย ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น ในอัตรา 6 หุ้นสามัญเดิม ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย โดยไม่คิดมูลค่า
- มีมติอนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 862,484,771.50 บาท จากทุนจดทะเบียนจำนวน 1,729,577,023.00 บาท โดยการตัดหุ้นที่ยังไม่ได้ออกและจำหน่ายจำนวน 1,724,969,543 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท
- มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 1,082,713,188.00 บาท จากทุนจดทะเบียนจำนวน 867,092,251.50 บาท เป็นจำนวน 1,949,805,439.50 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 2,165,426,376 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท

- มีมติอนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท จำนวน 2,165,426,376 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท ดังนี้
 - (1) จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 289,030,750 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ W9 ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น ในอัตรา 6 หุ้นสามัญเดิม ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย
 - (2) จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 867,092,251 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น ในอัตรา 2 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นสามัญใหม่
 - (3) จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 144,515,375 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ W10 ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น ในอัตรา 6 หุ้นสามัญเดิม ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย
 - (4) จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 864,788,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับหุ้นกู้แปลงสภาพ จำนวนไม่เกิน 864,788 หน่วย ราคาเสนอขาย 1,000.00 บาทต่อ 1 หน่วยหุ้นกู้แปลงสภาพ มูลค่าเสนอขายรวมไม่เกิน 864,788,000.00 บาท เสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น อัตราการแปลงสภาพ 1 หน่วยหุ้นกู้แปลงสภาพ สามารถแปลงเป็นหุ้นสามัญได้ 1,000 หุ้น ราคาใช้สิทธิแปลงสภาพ 1.00 บาท ต่อหุ้น

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 9/2566 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2566 มีมติอนุมัติกำหนดวันออกและจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 9 (CIG-W9) เป็นวันที่ 10 พฤษภาคม 2566 และครั้งที่ 10 (CIG-W10) เป็นวันที่ 12 มิถุนายน 2566

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 12/2566 เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2566 มีมติอนุมัติเปลี่ยนแปลงวันออกและจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 10 (CIG-W10) เป็นวันที่ 7 กรกฎาคม 2566

ในเดือนกุมภาพันธ์ ถึงเดือนมิถุนายน 2566 บริษัทได้รับเงินค่าหุ้นจากการจดทะเบียนเพิ่มทุน จำนวน 675.11 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ และเดือนกรกฎาคม 2566 ทำให้ทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้นจำนวน 675.11 ล้านบาท

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2566 เมื่อวันที่ 9 ตุลาคม 2566 มีมติรับทราบและอนุมัติ ดังนี้

- มีมติอนุมัติยกเลิกมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2565 เรื่องการออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิมของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้น และยกเลิกมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2566 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2566 เฉพาะเรื่องการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อรองรับการออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิมของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้น เนื่องด้วยหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวครบอายุแล้วตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2566 แต่ยังไม่ได้นำดำเนินการออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ
- มีมติอนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 657,713,208.50 บาท จากทุนจดทะเบียนจำนวน 1,949,805,439.50 บาท โดยการตัดหุ้นที่ยังไม่ได้ออกและจำหน่ายจำนวน 1,315,426,417 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 2,584,184,462 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท มูลค่าจำนวน 1,292,092,231.00 บาท

- มีมติอนุมัติการออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ มูลค่าเสนอขายรวมไม่เกิน 400,000,000.00 บาท ให้แก่ผู้ลงทุน โดยเฉพาะเจาะจง ได้แก่ Sycamore Capital SPC ซึ่งบุคคลดังกล่าวไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท
- มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จำนวน 538,372,419 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 269,186,209.50 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 2,584,184,462 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท มูลค่าจำนวน 1,292,092,231.00 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 3,122,556,881 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 1,561,278,440.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพ
- มีมติอนุมัติจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 538,372,419 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับหุ้นกู้แปลงสภาพ ที่ออกและเสนอขายให้แก่ผู้ลงทุน โดยเฉพาะเจาะจง ได้แก่ Sycamore Capital SPC
- อนุมัติปรับเปลี่ยนมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2565 จากเดิมเรื่องวงเงินการออกและเสนอขายหุ้นกู้จำนวน 6,000.00 ล้านบาท เป็นวงเงินสำหรับการก่อหนี้เพื่อสนับสนุนโครงการ และหรือเงินทุนหมุนเวียนเพื่อก่อให้เกิดรายได้ทุกรูปแบบ รวมถึงการค้ำประกันวงเงินให้กับบริษัทย่อย และหรือบริษัทร่วม และหรือลูกค้าประเภทโครงการ จำนวน 6,000.00 ล้านบาท เนื่องจากปัจจุบันบริษัทได้เข้าซื้อกิจการและระดมทุนเพื่อพัฒนาโครงการหลากหลายรูปแบบ อีกทั้งการปรับเปลี่ยนการดำเนินธุรกิจจากธุรกิจโรงงานผลิตและขายสินค้าเป็นการรับลูกค้าในรูปแบบการพัฒนาโครงการ

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 19/2566 เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2566 มีมติอนุมัติ ดังนี้

- มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2567 เพื่อขออนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จำนวน 997,587,446 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นเงินจำนวน 498,793,723.00 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 3,122,556,881 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท มูลค่าจำนวน 1,561,278,440.50 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 4,120,144,327 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 2,060,072,163.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพ
- มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2567 เพื่อขออนุมัติจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 997,587,446 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกและเสนอขายให้แก่ผู้ลงทุน โดยเฉพาะเจาะจง ได้แก่ Sycamore Capital SPC

31. ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้น

ใบสำคัญแสดงสิทธิ CIG-W9

ประเภทของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญครั้งที่ 9 ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิม ("ใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งที่ 9 " หรือ "CIG-W9")
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกและเสนอขาย	: 289,030,750 หน่วย
อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ(10 พฤษภาคม 2566)
ราคาการใช้สิทธิ	: เท่ากับ 0.50 บาทต่อหุ้น
วันใช้สิทธิครั้งแรก	: 15 มิถุนายน 2569
วันใช้สิทธิครั้งสุดท้าย	: 9 พฤษภาคม 2571

ใบสำคัญแสดงสิทธิ CIG-W10

ประเภทของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญครั้งที่ 10 ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิม ("ใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งที่ 10 " หรือ "CIG-W10")
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกและเสนอขาย	: 144,515,375 หน่วย
อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ(7 กรกฎาคม 2566)
ราคาการใช้สิทธิ	: เท่ากับ 0.50 บาทต่อหุ้น
วันใช้สิทธิครั้งแรก	: 15 กันยายน 2569
วันใช้สิทธิครั้งสุดท้าย	: 6 กรกฎาคม 2571

การจัดการความเสี่ยงในส่วนบุคคล

วัตถุประสงค์ของกลุ่มบริษัทในการบริหารทางการเงิน คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง การดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 งบการเงินรวมแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 0.52 : 1 และ 6.02 : 1 ตามลำดับ และงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 0.43 : 1 และ 3.70 : 1 ตามลำดับ

32. ส่วนเกินทุนและสำรองตามกฎหมาย

ส่วนเกินมูลค่าหุ้น

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุ้นสูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง ("ส่วนเกินมูลค่าหุ้น") ส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 116 บริษัทจะต้องจัดสรรทุนสำรอง ("สำรองตามกฎหมาย") อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้ทั้งนี้บริษัทได้จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายครบร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนตามที่กฎหมายกำหนดแล้ว

33. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	14,384,126.94	3,599,141.36	28,084,760.17	3,740,901.87
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	343,300,282.12	695,981,298.53	323,816,033.48	695,514,847.01
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	17,552,993.93	28,619,511.35	17,552,993.93	28,619,511.35
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	129,872,068.54	168,284,046.00	122,844,622.49	153,135,722.55
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	43,835,666.82	48,339,365.06	31,453,019.74	32,622,779.06
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย(โอนกลับ)	-	-	(108,484,700.00)	2,470,000.00
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น(โอนกลับ)	12,176,516.14	(5,250,067.59)	44,462,434.18	836,044.93
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(68,266,123.99)	440,891.59	108,609,697.00	-
ค่าขนส่ง	12,701,265.33	21,568,883.74	1,396,556.67	21,568,883.74
ค่าส่งเสริมการขาย	7,823,378.09	6,908,930.70	6,854,279.17	6,785,785.19
ค่าสาธารณูปโภค	10,968,601.65	15,019,322.57	10,770,035.72	14,040,516.49
ต้นทุนทางการเงิน	36,896,810.77	34,843,544.70	31,191,251.35	22,602,020.00

34. (รายได้)ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้34.1 ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุน

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน	1,369,906.95	397,768.62	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (หมายเหตุ 21)				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	312,565.77	6,755,216.23	359,339.56	75,961,451.73
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,682,472.72	7,152,984.85	359,339.56	75,961,451.73

34.2 ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

	(หน่วย : บาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>			
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (หมายเหตุ 21)	(2,658,613.90)	-	(2,612,118.23)	-

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ขาดทุนทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(43,273,779.86)	(54,474,299.07)
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
ขาดทุนทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	(8,654,755.97)	(10,894,859.81)
ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี ดังนี้		
(โอนกลับ)ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	(4,637.20)	(303,702.21)
(โอนกลับ)ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	(21,696,940.00)	494,000.00
(โอนกลับ)ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(8,892,486.84)	167,208.99
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	800,019.36	876,334.12
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	38,089,742.88	9,351,665.28
อื่น ๆ	359,057.77	309,353.63
รวม	-	-
การเปลี่ยนแปลงของผลแตกต่างชั่วคราว	359,339.56	75,961,451.73
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	359,339.56	75,961,451.73

35. กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปี

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2566	2565	2566	2565
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี (หน่วย : บาท)	5,862,185.74	(122,535,424.21)	(43,633,119.42)	(130,435,750.80)
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยผู้ถือหุ้นระหว่างปี (หุ้น)	1,868,674,877	864,788,682	1,868,674,877	864,788,682
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	0.0031	(0.1417)	(0.0233)	(0.1508)

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและชำระแล้วปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด ซึ่งคำนวณโดยใช้จำนวนเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัท ต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าบริษัทจะนำเงินที่ได้รับจากการใช้สิทธิไปซื้อหุ้นสามัญจากบุคคลภายนอกคืนมาด้วยมูลค่ายุติธรรมเพื่อนำหุ้นสามัญดังกล่าวมาใช้ในการแปลงหุ้น ซึ่งบริษัทไม่แสดงกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 เนื่องจากราคาตลาดเฉลี่ยของหุ้นสามัญต่ำกว่าราคาตามสิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ

36. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทประกอบธุรกิจเกี่ยวกับธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และชิ้นส่วนเครื่องปรับอากาศ และเครื่องทำความเย็น รวมทั้งบริการซ่อมแซม บำรุงรักษาและตรวจสอบสินค้า ธุรกิจก่อสร้างและธุรกิจโรงแรม กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานของแต่ละส่วนงานนั้นเกิดขึ้นจากยอดขายได้หักต้นทุนขาย และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ระบุได้ของส่วนงานธุรกิจนั้น

ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานตามประเภทส่วนงานทางธุรกิจของกลุ่มบริษัทมีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม											
	ขายสินค้าชิ้นส่วน		ธุรกิจก่อสร้าง		งานบริการ		บริการด้าน		อื่น ๆ		รวม	
	เครื่องปรับอากาศ				ออกแบบ		โรงแรม					
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้ขายและบริการในประเทศ	301,373	491,428	22,817	20,141	48,000	-	1,359	4,435	5,583	9,076	379,132	525,080
รายได้ขายและบริการต่างประเทศ	223,965	502,095	-	-	-	-	-	-	-	-	223,965	502,095
รวม	525,338	993,523	22,817	20,141	48,000	-	1,359	4,435	5,583	9,076	603,097	1,027,175
ต้นทุนขายและบริการ	(480,023)	(837,648)	(18,655)	(24,160)	(4,384)	-	(2,215)	(15,818)	(17,805)	(8,219)	(523,082)	(885,845)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นตามส่วนงาน	45,315	155,875	4,162	(4,019)	43,616	-	(856)	(11,383)	(12,222)	857	80,015	141,330
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน											(143,906)	(227,815)
ขาดทุนจากการดำเนินงาน											(63,891)	(86,485)
รายได้อื่น											20,534	5,970
ต้นทุนทางการเงิน											(36,897)	(34,844)
กำไร(ขาดทุน)จากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย											68,266	(441)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม											-	(25)
โอนกลับประมาณการหนี้สินจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า											21,929	-
ผลขาดทุนจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า											-	(1,589)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้											(1,682)	(7,153)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี											8,259	(124,567)
สินทรัพย์ถาวรส่วนงาน											171,185	268,692
สินทรัพย์ส่วนกลาง											1,101,689	509,834
สินทรัพย์รวม											1,272,874	778,526

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีลูกค้ารายใหญ่ที่มูลค่าการขายสูงกว่าร้อยละ 10 ของรายได้จากการขายจำนวน 2 ราย เท่ากันทั้งสองปี มูลค่าการขายรวม 588.54 ล้านบาท และจำนวน 612.54 ล้านบาท ตามลำดับ

37. รายได้

ความสัมพันธ์ระหว่างข้อมูลการจำแนกรายได้และข้อมูลรายได้ที่เปิดเผยตามจำแนกตามส่วนงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม											
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม											
	ขายสินค้าชิ้นส่วน		ธุรกิจก่อสร้าง		งานบริการ		บริการด้าน		อื่น ๆ		รวม	
	เครื่องบิน		เครื่องบิน		เครื่องบิน		เครื่องบิน		เครื่องบิน		เครื่องบิน	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้จำแนกตามภาระที่ต้องปฏิบัติ โดย												
เสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	525,338	993,523	-	-	-	-	1,359	4,435	2,820	9,076	529,517	1,007,034
เสร็จสิ้นตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	-	-	22,817	20,141	48,000	-	-	-	2,763	-	73,580	20,141
รวม	525,338	993,523	22,817	20,141	48,000	-	1,359	4,435	5,583	9,076	603,097	1,027,175

37.1 รายได้ธุรกิจก่อสร้าง

ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับจำนวนเงินของราคาของรายการที่ได้ปันส่วนให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติที่ยังไม่เสร็จสิ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2566	2565
รายได้บริการรับเหมาก่อสร้าง	2,688	6,382

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีจำนวนรายได้ที่รับรู้จากหนี้สินที่เกิดจากสัญญาแล้วในปีก่อนจำนวน 1.56 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวนรายได้ที่บริษัทรับรู้ที่เกี่ยวข้องกับภาระที่ต้องปฏิบัติแล้วในปีก่อนจำนวน 0.20 ล้านบาท

37.2 รายได้งานบริการออกแบบ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการออกแบบโครงสร้างกับบริษัทแห่งหนึ่ง ซึ่งเป็นบริษัทที่อยู่ระหว่างการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมายในการเข้าร่วมทุน จำนวน 2 สัญญา ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2566
รายได้จากการให้บริการ	48,000,000.00
ต้นทุนบริการ	(4,384,000.00)
กำไรขั้นต้น	43,616,000.00
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	90.87

38. เครื่องมือทางการเงิน

วัตถุประสงค์และนโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืมระยะสั้น เงินให้กู้ยืมระยะยาว เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเงินกู้ยืมระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะยาว สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินอื่น กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยง ดังนี้

38.1 ความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับ ลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม เงินฝากธนาคาร และเครื่องมือทางการเงินอื่น ๆ โดยจำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือ มูลค่าตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา และเงินให้กู้ยืม

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาและเงินให้กู้ยืม โดยสัญญาก่อสร้างส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจะทำกับหน่วยงานภาครัฐและบริษัทเอกชนรายใหญ่ ซึ่งมีความน่าเชื่อถือ และมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่ออยู่ในระดับต่ำ สำหรับลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าเป็นกิจการที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตต่ำและมีความสามารถในการชำระหนี้ อีกทั้ง กลุ่มบริษัทได้มีการติดตามความเป็นไปได้ของการชำระเงินจากคู่สัญญาอย่างสม่ำเสมอ ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อกับลูกหนี้เหล่านี้ นอกเหนือจากส่วนที่ได้ตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ไว้แล้ว

กลุ่มบริษัทพิจารณาการค้ำประกันวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยมีการแบ่งกลุ่มลูกค้าที่มีรูปแบบของความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน และคำนวณหาอัตราการตั้งสำรองของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากอาชญาภัยนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระสำหรับแต่ละกลุ่มนั้น ๆ การคำนวณผลขาดทุนจากการค้ำประกันด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนึงถึงข้อมูลที่มีความสมเหตุสมผลและสามารถสนับสนุนได้ที่มืออยู่ ณ วันที่รายงานเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอดีต สภาพการณ์ปัจจุบันและการคาดการณ์สภาวะเศรษฐกิจในอนาคต โดยทั่วไปกลุ่มบริษัทจะจัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นออกจากบัญชีตามนโยบายของกลุ่มบริษัท โดยพิจารณาตามความเหมาะสม

- เงินฝากและเครื่องมือทางการเงินอื่นกับสถาบันการเงิน

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับยอดคงเหลือของเงินฝากกับสถาบันการเงิน และเครื่องมือทางการเงินอื่น โดยบริษัทควบคุมความสมดุลของระดับความเสี่ยงให้เป็นที่ยอมรับได้ โดยพิจารณาระหว่างต้นทุนที่เกิดจากความเสียหายและต้นทุนของการจัดการความเสี่ยง บริษัทพิจารณาแล้วว่า มีความเสี่ยงด้านเครดิตของเงินฝากสถาบันการเงิน และเครื่องมือทางการเงินไม่สูงมากนักเนื่องจากคู่สัญญาเป็นสถาบันการเงินที่มีอันดับความน่าเชื่อถือ

38.2 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ โดยบริษัทจะพิจารณาเข้าทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อบริหารความเสี่ยงดังกล่าวตามความเหมาะสม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565
	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
ดอลลาร์สหรัฐ	594	1,419	928	519	34.2233	34.5264
ดอลลาร์ออสเตรเลีย	-	34	-	-	-	22.9645

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565
	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
ดอลลาร์สหรัฐ	68	124	24	519	34.2233	34.5624

การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน

ตารางต่อไปนี้แสดงให้เห็นถึงผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีของกลุ่มบริษัทจากการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้นอย่างสมเหตุสมผลของอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงินเหรียญดอลลาร์สหรัฐ และดอลลาร์ออสเตรเลีย โดยกำหนดให้ตัวแปรอื่นทั้งหมดคงที่ ทั้งนี้ ผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีนี้อาจเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าธุรกรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงิน รวมถึงสัญญาอนุพันธ์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่ไม่ได้นำการบัญชีป้องกันความเสี่ยงมาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ทั้งนี้ บริษัทไม่มีความเสี่ยงอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเปลี่ยนแปลงของสกุลเงินตราต่างประเทศสกุลเงินอื่น

สกุลเงิน	2566			
	ผลกระทบต่อกำไรขาดทุนก่อนภาษี			
	เพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	เพิ่มขึ้น / ลดลง	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)	
ดอลลาร์สหรัฐ	+2.00	1,073	65	
	-2.00	(1,073)	(65)	

สกุลเงิน	เพิ่มขึ้น / ลดลง (ร้อยละ)	2565	
		ผลกระทบต่อกำไรขาดทุนก่อนภาษี	
		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
		(พันบาท)	(พันบาท)
ดอลลาร์สหรัฐ	+2.00	1,302	434
	-2.00	(1,302)	(434)
ดอลลาร์ออสเตรเลีย	+1.00	45	-
	-1.00	(45)	-

38.3 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากธนาคาร เงินให้กู้ยืมระยะสั้น สินทรัพย์ทางการเงิน ไม่หมุนเวียนอื่น เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการอื่น ทั้งนี้ตามสัญญาเช่า สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัทจึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนดหรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

งบการเงินรวม

วันที่ 31 ธันวาคม 2566

	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย	ไม่มี	รวม	อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน	มากกว่า	มากกว่า	ปรับขึ้นลง	ดอกเบี้ย		
	1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี	ตามราคาตลาด			
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	27,010,012.47	550,580.35	27,560,592.82	0.15-1.05
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	278,946,049.86	278,946,049.86	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการอื่น	1,250,000.00	-	-	-	-	1,250,000.00	1.00
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	747,976.75	-	747,976.75	-
รวม	1,250,000.00	-	-	27,757,989.22	279,496,630.21	308,504,619.43	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	61,078,896.84	-	-	-	-	61,078,896.84	6.02-7.52
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	145,462,271.21	-	-	-	-	145,462,271.21	1.05-15.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	129,485,070.85	129,485,070.85	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	349,029.97	1,736,863.93	-	-	-	2,085,893.90	2.00-7.50
หนี้สินสัญญาเช่าทางการเงิน	2,137,582.08	3,999,589.00	496,118.35	-	-	6,633,289.43	0.13-12.00
รวม	209,027,780.10	5,736,452.93	496,118.35	-	129,485,070.85	344,745,422.23	

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม						
	วันที่ 31 ธันวาคม 2565						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย	ไม่มี	รวม	อัตราดอกเบี้ย
	ภายใน	มากกว่า	มากกว่า	ปรับขึ้นลง	ดอกเบี้ย		
	1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี	ตามราคาดุลลาค			ที่แท้จริง
(ร้อยละต่อปี)							
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	29,454,987.99	899,237.76	30,354,225.75	0.125-0.85
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	200,064,524.15	200,064,524.15	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการอื่น	1,200,000.00	-	-	-	-	1,200,000.00	1.00-2.00
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	10,103,003.48	-	10,103,003.48	-
รวม	1,200,000.00	-	-	39,557,991.47	200,963,761.91	241,721,753.38	

หนี้สินทางการเงิน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	9,000,000.00	-	25,615,997.65	70,597,778.86	-	105,213,776.51 1.64-5.25
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15,833,885.00	-	-	-	-	15,833,885.00 1.50
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	215,094,687.35	-	-	-	-	215,094,687.35 5.75-15.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	228,162,359.45	228,162,359.45 -
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	333,611.37	1,742,275.99	397,311.29	-	-	2,473,198.65 2.00-7.50
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,630,973.11	2,833,347.33	1,016,924.60	-	-	5,481,245.04 0.33-15.00
รวม	241,893,156.83	4,575,623.32	27,030,233.54	70,597,778.86	228,162,359.45	572,259,152.00

(หน่วย : บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
วันที่ 31 ธันวาคม 2566							
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย	ไม่มี	รวม	อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน	มากกว่า	มากกว่า	ปรับขึ้นลง	ดอกเบี้ย		
	1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี	ตามราคาดุลลาด			
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	19,395,162.08	366,216.11	19,761,378.19	0.15-1.05
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	279,698,123.64	279,698,123.64	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	515,000,000.00	-	-	-	-	515,000,000.00	1.50
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	644,312.96	-	644,312.96	-
รวม	515,000,000.00	-	-	20,039,475.04	280,064,339.75	815,103,814.79	

หนี้สินทางการเงิน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	41,350,964.53	-	-	-	-	41,350,964.53 6.02-7.52
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,249,992.50	-	-	-	-	1,249,992.50 1.50
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	129,620,860.91	-	-	-	-	129,620,860.91 1.05-15.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	98,791,658.88	98,791,658.88 -
หนี้สินสัญญาเช่าทางการเงิน	956,239.24	3,734,011.97	496,118.35	-	-	5,186,369.56 0.13-12.00
รวม	173,178,057.18	3,734,011.97	496,118.35	-	98,791,658.88	276,199,846.38

(หน่วย : บาท)

งบการเฉพาะกิจการ							
วันที่ 31 ธันวาคม 2565							
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย	ไม่มี	รวม	อัตรา
	ภายใน	มากกว่า	มากกว่า	ปรับขึ้นลง	ดอกเบี้ย		ดอกเบี้ย
	1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี	ตามราคาตลาด			ที่แท้จริง
(ร้อยละต่อปี)							
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	5,202,248.42	398,189.94	5,600,438.36	0.125-0.85
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	155,682,690.97	155,682,690.97	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	10,000,105.13	-	10,000,105.13	-
รวม	-	-	-	15,202,353.55	156,080,880.91	171,283,234.46	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	9,000,000.00	-	25,615,997.65	70,597,778.86	-	105,213,776.51	1.64-5.25
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	520,000.00	-	-	-	-	520,000.00	1.50
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	135,571,256.97	-	-	-	-	135,571,256.97	6.25-15.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	175,586,697.60	175,586,697.60	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	387,401.27	1,622,750.84	1,016,924.60	-	-	3,027,076.71	0.33-15.00
รวม	145,478,658.24	1,622,750.84	26,633,922.25	70,597,778.86	175,586,697.60	419,919,807.79	

การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทไม่มีผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่อาจเกิดขึ้น

38.4 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทมีการติดตามความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการใช้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน และสัญญาเช่า บริษัทได้ประเมินการกระจุกตัวของความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับการกู้ยืมเงินเพื่อนำไปชำระหนี้และได้ข้อสรุปว่าความเสี่ยงดังกล่าวอยู่ในระดับต่ำ บริษัทมีความสามารถในการเข้าถึงแหล่งของเงินทุนที่หลากหลายอย่างเพียงพอ

รายละเอียดการครบกำหนดชำระของหนี้สินทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ซึ่งพิจารณาจากกระแสเงินสดตามสัญญาที่ยังไม่คิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม				
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
รายการที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	24,934,087.48	36,144,809.36	-	-	61,078,896.84
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	-	145,462,271.21	-	-	145,462,271.21
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	129,485,070.85	-	-	129,485,070.85
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	349,029.97	-	1,736,863.93	2,085,893.90
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	2,137,582.08	3,999,589.00	496,118.35	6,633,289.43
รวมรายการที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์	24,934,087.48	313,578,763.47	3,999,589.00	2,232,982.28	344,745,422.23

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม				
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565				
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
รายการที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	25,615,997.65	79,597,778.86	-	-	105,213,776.51
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	15,833,885.00	-	-	15,833,885.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	-	215,094,687.35	-	-	215,094,687.35
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	228,162,359.45	-	-	228,162,359.45
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	333,611.37	-	2,139,587.28	2,473,198.65
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	1,630,973.11	2,833,347.33	1,016,924.60	5,481,245.04
รวมรายการที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์	25,615,997.65	540,653,295.14	2,833,347.33	3,156,511.88	572,259,152.00

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
รายการที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	5,206,155.17	36,144,809.36	-	-	41,350,964.53
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	1,249,992.50	-	-	1,249,992.50
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	-	129,920,860.91	-	-	129,920,860.91
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	98,791,658.88	-	-	98,791,658.88
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	956,239.24	3,734,011.97	496,118.35	5,186,369.56
รวมรายการที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์	5,206,155.17	267,063,560.89	3,734,011.97	496,118.35	276,499,846.38

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565				
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
รายการที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	25,615,997.65	79,597,778.86	-	-	105,213,776.51
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	520,000.00	-	-	520,000.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	-	135,571,256.97	-	-	135,571,256.97
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	175,586,697.60	-	-	175,586,697.60
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	387,401.27	1,622,750.84	1,016,924.60	3,027,076.71
รวมรายการที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์	25,615,997.65	391,663,134.70	1,622,750.84	1,016,924.60	419,918,807.79

38.5 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและเงินกู้ยืม มีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราในตลาด ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัท จึงเชื่อว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวแสดงมูลค่าไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

39. ลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์บางรายการที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรมไว้แยกแสดงตามระดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม								
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (หมายเหตุ 17)	-	-	75.69	75.69	-	-	75.69	75.69

40. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

นอกจากหนี้สินตามที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทยังมีการผูกพันอื่นดังนี้

40.1 ภาระผูกพันจากวงเงินสินเชื่อระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

		งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		31 ธันวาคม 2566			31 ธันวาคม 2565		
		สกุลเงิน	วงเงิน	วงเงิน	วงเงิน	วงเงิน	วงเงิน
		(หน่วย : ล้านบาท)	ทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ	ทั้งสิ้น	ใช้ไป
หนังสือค้ำประกัน		บาท	48.24	46.24	2.00	99.06	89.19
วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีพ							
และสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	(1)	บาท	51.10	39.32	11.78	85.00	51.10
วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร		บาท	-	-	-	20.00	19.50
วงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		บาท	3.00	2.09	0.91	3.00	2.47
วงเงินกู้ยืมระยะสั้น		บาท	89.80	81.36	8.44	40.40	40.40
วงเงินแฟคตอริง	(2)	บาท	75.00	-	75.00	75.00	60.32
บัตรเครดิตน้ำมัน		บาท	0.80	0.05	0.75	0.80	0.18
วงเงินกู้ยืมระยะสั้น (ปรับโครงสร้างหนี้)		บาท	59.01	36.14	22.87	25.62	25.62

(1) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทได้รับสินเชื่อร่วมกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในรูปของวงเงินสินเชื่อต่างประเทศ เลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีพ จำนวน 51.10 ล้านบาท โดยวงเงินสินเชื่อดังกล่าว ค้ำประกันโดยที่ดิน อาคาร และเครื่องจักรของบริษัท รวมทั้งบริษัทย่อยแห่งหนึ่งและบริษัทที่ถือหุ้นในบริษัทย่อยลงนามค้ำประกันร่วมกัน

(2) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทได้รับสินเชื่อร่วมกับบริษัทย่อยในรูปของเงินกู้ยืมจากการทำสัญญา โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้การค้า ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 7 จำนวน 75.00 ล้านบาท โดยคงเหลือวงเงิน ที่กลุ่มบริษัทสามารถใช้ได้จำนวน 75.00 ล้านบาท

วงเงินสินเชื่อดังกล่าวข้างต้นใช้หลักทรัพย์ค้ำประกันตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 13 และข้อที่ 18

40.2 กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าโรงแรมในฐานะผู้ให้เช่ากับบริษัทแห่งหนึ่ง สัญญาเช่ามีอายุ 8 ปี 4 เดือน โดยมีรายได้ค่าเช่า รับล่วงหน้าส่วนหนึ่งตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 28 อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขึ้นค่าที่จะได้รับ ในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาให้เช่าระยะยาว ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)
	งบการเงินรวม
ภายใน 1 ปี	1,800
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	7,200
เกินกว่า 5 ปี	4,500
รวม	13,500

40.3 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากคดีความฟ้องร้อง

40.3.1 บริษัทถูกฟ้องร้องคดีแพ่งและคดีอาญา โดยสรุปจำนวนคดีทั้งหมด ดังนี้

	จำนวนคดี	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
คดีแพ่ง	4	1

คดีแพ่งดังกล่าวข้างต้นสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

ลำดับที่	คดี	วันที่	บริษัทตก	ในข้อหาหรือ	คำพิพากษา	มูลค่าที่ฟ้องร้อง	มูลค่าที่บันทึก
	หมายเลขที่		เป็นจำเลยที่	ฐานความผิด		(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
1	แดงที่ พ.439/2564	10 มิ.ย. 2563	1	สัญญาเรียก ค่าจ้าง	- ศาลพิพากษาให้คดีเสร็จเด็ดขาด ตามสัญญาประนีประนอม ยอมความ ชำระเงินต้นรวม ดอกเบี้ยจำนวน 1.90 ล้านบาท	1.65	1.65
2	ดำที่ WE49/2566	24 มี.ค. 2566	1	สัญญาซื้อขาย	- อยู่ระหว่างรอคำพิพากษาจากศาล	1.33	-
3	ดำที่ พ317/2566	23 พ.ค. 2566	1	สัญญาซื้อขาย	- อยู่ระหว่างรอคำพิพากษาจากศาล	4.85	4.85
4	ดำที่ 714/2566	24 พ.ค. 2566	1	ค่าจ้างแรงงาน	- อยู่ระหว่างรอคำพิพากษาจากศาล	1.21	-

บริษัทมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากคดีความฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้อง และเชื่อว่าจะไม่มีความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

41. สัญญาที่สำคัญ

เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสัญญาสัมปทานน้ำประปาเพื่อผลิตและจำหน่ายอุปโภคและบริโภคสำหรับสาธารณะ จำนวน 5 ฉบับ โดยเป็นการทำสัญญากับหน่วยงานภาครัฐ มีอายุสัญญา 30 ปี ปัจจุบันบริษัทย่อยยังไม่ได้เริ่มดำเนินการ

เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2566 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าทำสัญญานำเข้าสินค้าและบริการหลังการขาย (Contract for importing products and after – sales service) เพื่อสั่งซื้อสินค้าสำหรับ โครงการยานยนต์พลังงานไฟฟ้า และอุปกรณ์เกี่ยวเนื่องกับระบบนิเวศการขนส่งประเภทห้องเย็น (Cold Chain Logistic Project) กับบริษัทอื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกันสองแห่งจากสาธารณรัฐประชาชนจีน วงเงิน 150.00 ล้านบาท และบริษัทได้เข้าทำสัญญาค้ำประกันวงเงิน (Maximum Guarantee Contract) ให้กับบริษัทย่อย วงเงินไม่เกิน 120.00 ล้านบาท

42. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2567 มีมติรับทราบและอนุมัติ ดังนี้

- มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จำนวน 997,587,446 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นเงินจำนวน 498,793,723.00 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 3,122,556,881 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท มูลค่าจำนวน 1,561,278,440.50 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 4,120,144,327 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 2,060,072,163.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพ
- มีมติอนุมัติจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 997,587,446 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกและเสนอขายให้แก่ผู้ลงทุนโดยเฉพาะเจาะจง ได้แก่ Sycamore Capital SPC

43. การอนุมัติงบการเงิน

กรรมการผู้มีอำนาจอนุมัติของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ได้อนุมัติให้ออกงบการเงินแล้วเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2567
